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Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a je tu polovina listo-

padu. Stromy se zbarvily do krásy, letní boty 
jsme uklidili, zimní kabáty začínáme poma-
lu vytahovat ze skříní. A za 6 týdnů tu jsou 
Vánoce, pro děti nejoblíbenější svátky roku 
a  pro nás dospělé možnost se nadechnout 
a  odpočinout si. A  jako obvykle ve svém 
úvodníku se pokusím rekapitulovat poslední 
měsíce v naší obci.

Stavby
Obyvatelé sídliště Mokrá si všimli, že byla 

dokončena další etapa rekonstrukce parko-
viště. Já sám jsem přesvědčen, že nejenom 
parkoviště, ale i  nové a  rozšířené chodníky 
přispějí ke zkvalitnění života v této části síd-
liště. Pro budoucnost bych rád ujistil obyva-
tele, že se v současné době zpracovává studie 
na další etapy oprav – v dalším čísle zpravo-
daje je zveřejníme.

V září proběhlo slavnostní přestřižení pás-
ky a uvedení do provozu rekonstruovaného 

školního hřiště ZŠ Mokrá, v příspěvku pana 
tajemníka se dozvíte více o nových provoz-
ních podmínkách.

 V  tomto areálu se také nyní dokončuje 
nové workoutové hřiště. 

Na sídlišti také developer začal s budová-
ním sítí. Nejdříve byl proveden archeologic-
ký průzkum (více v  příspěvku pana Kose), 
pak společnost E.ON provedla přeložení 
vysokého napětí. O dalším postupu budeme 
informovat.

Pokračování článku na straně 3...
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Pár slov místostarosty 
Michal Janků

Vážení spoluobčané!
Máme za sebou krásné letní období a  už 

i  dokonce podzimní a  čeká nás to zimní. 
Pokud nám bude přát počasí proběhne ještě 
několik stavebních úprav na sídlišti, zejmé-
na výstavba nového popelnicového domku 
naproti školního hřiště. Stávající domek je 
již značně zchátralý a  je vzhledem ke svému 
stavu asi nejhorší na sídlišti. Máme za sebou 
rekonstrukci parkoviště směr bytové družstvo, 
kde s  další etapou počítáme v  příštím roce. 
Projektů a nápadů je vždy hodně, ale vždy to 
záleží na financování a u něho na chvíli zůsta-
neme. V letošním roce byla uzavřena kapitola 
„Obnova obecní a hasičské techniky v Mok-
ré-Horákově“ na obnově vozového parku se 
pracovalo od roku 2010 a povedlo se nám ob-
novit veškeré stroje v obci. Asi si někteří z vás 
řeknou, proč se za to utrácí a  k  čemu to je, 
odpověď je jednoduchá - postupně se zvyšu-
je kvalita údržby obce a služby vám občanům 
jako je například odvoz bio-odpadu nebo dr-
cení větví. Navíc čím je technika starší, tím je 
také dražší údržba. Více jak polovina strojů je 

pořízena z dotací. V září letošního roku jsme 
obdrželi kolový nakladač Multione v celkové 
hodnotě 1,7 mil. Kč ze Státního fondu život-
ního prostředí, fond hradí 85 % celkové ceny 
stroje. Nakladač byl představen na slavnostech 
obce 11. 9. 2016. Stroj bude sloužit zejména 
pro snadnější manipulaci s odpadem ve sběr-
ném středisku a naší obci. Základní vybavení 
stroje jsou paletizační vidle a tzv. multifunkční 
lopata.
Technické parametry nakladače MULTIONE 
GT 950DT
 • Motor Yanmar diesel 50 HP 
 • Maximální rychlost: 12 - 25 km/h
 • Hydraulický sytém: 80 l/min - 3 čerpadla
 • Rozměry/Velikost (šířka x délka x výška) 
1 460 x 2 900 x 2 176 mm

 • Hmotnost: 1 675 kg
 • Nosnost: 1 600 kg
Do konce měsíce listopadu obdržíme ještě 3 

kusy kontejnerů do našeho sběrného středis-
ka ze stejného programu jako nakladač a rov-
něž i zde fond hradí 85 % ceny. Podařilo se 
nám rovněž obdržet vyřazený vůz od Minis-
terstva vnitra, který zkvalitní služby například 
při dopravě seniorů po obci. Kapitola obnova 

techniky pro hasiče je uzavřena vozidlem do-
dávkového typu o celkové hmotnosti do 3,5 t 
a počtu cestujících maximálně 1+8. Jedná se 
o dopravní automobil v ceně 1 mil. Kč včetně 
DPH. Je však nutno zmínit způsob financo-
vání, bez kterého by se vozidlo nedalo pořídit. 
Naše obec jakožto zřizovatel jednotky požár-
ní ochrany obdržela na nákup dopravního 
automobilu 430 000 Kč od Ministerstva vni-
tra a  285 000 Kč od Jihomoravského kraje. 
Tímto uzavíráme na pár let dopředu pořizo-
vání nové techniky a vozidel. Velké díky patří 
všem, kteří se na obnově techniky již několik 
let podílí. Jedná se o naše radní a zastupitele, 
ale samozřejmě také o výše uvedené instituce 
a  jejich financování. Nejstarší je náš traktor, 
který je v  těchto dnech nabízen k  prodeji. 
Čeká nás zimní údržba, kde vás prosím o tr-
pělivost, na každý chodník a  komunikaci se 
dostane. Vše nejde mávnutím kouzelného 
proutku. Sníh se zvládá poměrně dobře, ale 
pokud sníh namrzá nebo jde o  ledovku, tak 
zde vzniká problém a  je velice nebezpečná 
i samotná údržba. 

 Do nadcházejícího vánočního období vám 
přeji hodně pohody, klidu a hlavně zdraví.

... pokračování z titulní strany

Základní a mateřská škola
Na základě žádosti obce poskytla společnost 

Českomoravský cement 100 000 Kč na za-
koupení nového vybavení školní jídelny. Ně-
kteří z nás ještě pamatují to stávající vybave-
ní, tak bylo načase prostředí dětem zkulturnit 
a  zpříjemnit. Předpokládané náklady budou 
kolem 250 000 Kč, rozdíl bude dofinancován 
z obecního rozpočtu. V  současné době pro-
bíhá výběr dodavatele, předpokládáme, že na 
Nový rok by měla jídelna zazářit novotou. 
Naše obec taktéž přispěla na nákup interak-
tivních tabulí pro žáky prvního stupně. Pro 
bezpečné trávení času našich nejmenších 
předškoláků v nově otevřené přírodní zahra-
dě mateřské školy bylo z rozpočtu obce zafi-
nancováno nové oplocení v ceně 107 000 Kč.

Šatny ve sportovním areálu
Byla dokončena demolice tenisovo-vo-

lejbalových šaten, bohužel se v  izolaci ob-
jevil azbest. Obec, protože je majitelem, 
musela zajistit ekologickou likvidaci speci-
alizovanou firmou. Rada obce vybrala fir-
mu EKOLSAN.CZ s r.  o., likvidace stála 
264 385 Kč. Pro pamětníky připomeňme, že 
stávající šatny byly vybudovány v roce 1984 
původně pro okresní spartakiádu.
Kaple Mitrovských 

V září byl vysvěcen nový zvon v Kapli Mi-
trovských v Horákově. Celkově naši občané 
přispěli ve sbírce částkou 42 119 Kč. Tato 
částka převýšila cenu zvonu, zbytek finanč-
ních prostředků bude použito na opravu 
kříže Svatého Huberta poblíž Horákovské 
myslivny a  kříže u  domu s  pečovatelskou 
službou. Všem dárcům děkujeme.

Obecní Hody 
Na tomto místě bych rád oficiálně podě-

koval hlavní stárce Kristýně Kousalíko-
vé z  Mokré a  hlavnímu stárkovi Jaroslavu 
Lorencovi z  Horákova. Kristýna a  Jaroslav 
společně s celým kolektivem Stárků a sklep-
níků, „zachránili „Obecní hody s historicky 
nejmenším počtem stárků.
Informační tabule 

Obec instaluje nové informační tabule se 
zajímavostmi v našem regionu. Tyto tabule 
jsme získali v rámci regionu Roketnice z do-
tace Jihomoravského kraje. Mají jednotný 
design v  celé oblasti. Podívejte se na fotky 
uvnitř zpravodaje.

Závěrem mi dovolte pozvat Vás na tradiční 
Rozsvícení Vánočniho stromu a také na Vá-
noční světelkování. Nově se připojíme k akci 
vypouštění balónků.



4/ 2016  strana 4Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Děkujeme vedení obce
M. Koutná

Mluvím z pověření uživatelů dopravní služby 
pro seniory. Všichni se shodují, že tato služba 
nemá chybu! Jsme spokojeni s  časem odjezdů 
i návratů, vyhovuje místo nástupu a den v týdnu, 
to je v úterý, kdy je přítomen i dodavatel masa. 
Také řidiči jsou vstřícní a ochotní podle mož-
ností dopravních předpisů vyhovět a zastavit co 
nejblíže. Nebyla jediná připomínka na změnu. 

Za zavedení této služby moc děkujeme a pře-
jeme Vám pohodové a úspěšní vedení obce.

Za všechny uvedu několik jmen těch, kdo 
v úterý jezdíme: manželé Koneční, paní Mir-
ka Neveselá, paní Františka Šumberová, paní 
M.Kalábková, paní B. Kosová, paní Zd. Ry-
šánková, paní A. Flochová, paní M. Kubicová, 
paní Jar. Koudelková a další.

Obec Mokrá-Horákov 

Prodá traktor 
Zetor 8111 r. v. 1987, 

včetně předního náhonu, 
pneu 95 %, včetně  

třístranné sklopné vlečky 5 t,  
r. v. 1983 a zadní radlice  

pro zimní údržbu.  

Prodej proběhne nejvyšší nabídce. 
Minimální cena 130 000 Kč.  

Nabídky, prosím, zasílejte na email: 
mistostarosta@mokra-horakov.cz, 
info: 606 296 287 Michal Janků.

Využívání víceúčelového hřiště u ZŠ Mokrá
Ivan Charvát, tajemník obecního úřadu

V  závěru letních prázdnin proběhla kom-
pletní revitalizace povrchu víceúčelového 
hřiště ve sportovním areálu u Základní školy 
Mokrá včetně instalace nových ochranných 
sítí. V  současné době zde probíhá výstavba 
tzv. „workoutového hřiště“ (venkovní posi-
lovny).

Rada obce ve spolupráci s vedením základní 
školy hledá novou formu správy tohoto spor-
tovního areálu. V  době školního vyučování 
bude areál využíván výhradně pro potřeby na-
šich školských zařízení (základní školy, popř. 
mateřské školy), po jeho skončení budou 
sportoviště otevřena široké veřejnosti všech 
věkových skupin, a to jednotlivců i zájmových 
organizací zejména k  míčovým hrám (hřiš-
tě), atletickým disciplínám (atletické sektory 
– dráha, výška, dálka) a posilování (venkovní 
posilovna). Po znovuotevření hřiště se bohužel 
neosvědčil dosavadní režim volného přístupu 
do areálu (po skončení školního vyučování) 
bez trvalého dohledu a na obecním úřadě i ve 
škole se začaly množit připomínky k porušo-
vání pravidel a zásad provozního řádu. 

V  současné době vedení obce dokončuje 
návrh provozního řádu víceúčelového hřiště, 
který bude vázán na jednotlivá roční období 
a bude zajišťovat dohled nad využíváním jed-
notlivých sportovních ploch a prvků i bezpeč-
nost uživatelů. 

 • Zimní režim od 1. října do 31. března. 
Nastávající zimní období bude zkušební 

s tím, že volný vstup pro veřejnost (jednotlivce 
i skupiny) bez předchozí dohody nebude mož-

ný. Uživatelé budou moci využívat sportoviště 
po předchozí dohodě (po rezervaci sportovní 
plochy i  času) se správcem hřiště, který jim 
areál otevře (předá) a  poté opět zavře (pře-
vezme). V případě zájmu o pravidelné cvičení 
(trénink) je možné jednotlivým uživatelům, 
resp. zástupcům skupin uživatelů, vydat klíč 
od vstupní brány. Konkrétní podmínky budou 
uvedeny v provozním řádu, který bude vyvě-
šen na vstupní bráně do areálu (boční vstup 
od základní školy) a na webových stránkách 
obce i základní školy. V případě nepříznivých 
povětrnostních podmínek bude správce hřiště 
oprávněn provoz hřiště částečně omezit nebo 
zcela zrušit, aniž by byl povinen tuto skuteč-
nost předem oznamovat.

 • Letní období od 1. dubna do 30. září. 
Pro letní období bude stanoven nový pro-

vozní řád, který umožní ve vymezených ter-
mínech volný vstup zájemcům o provozování 
sportovních volnočasových aktivit. Předpo-
kládáme, že denní provoz bude v  pracovní 
dny od 16 hod. do 20 hod. a ve dny pracov-
ního volna a ve dnech školních prázdnin od 
9 hod. do 20 hod. I nadále bude po dohodě 
se správcem hřiště platit možnost dohodnout 
si individuální přístup na sportoviště (trénink 
oddílů organizací, skupinové hry, individuální 
běh či cvičení).

Provozní řád víceúčelového hřiště bude zve-
řejněn na webových stránkách obce a  stejně 
tak i vyvěšen na vstupní bráně do areálu, a to 
včetně uvedení kontaktních adres na správce 
hřiště.

Pro letní období bude zveřejněn provozní 
řád s  dostatečným předstihem stejným způ-
sobem a  také na stránkách příštího čísla to-

hoto obecního periodika. V případě podnětů 
k možnostem správy a užívání sportovišť i ná-
vrhu provozního řádu je zasílejte na adresu 
tajemnik@mokra-horakov.cz.

A  závěrem to hlavní! Pokud budete mít 
zájem o  funkci správce víceúčelového hřiště 
po skončení školního vyučování v  době mi-
moškolních volnočasových aktivit, zašlete 
své kontaktní údaje na výše uvedenou adresu 
tajemnik@mokra-horakov.cz nebo se stav-
te osobně přímo na obecním úřadě, kde vás 
seznámíme s  pracovní náplní této funkce. 
Předpokládáme, že pracovní místo správce 
hřiště se budou střídat dle provozní potřeby 
i časových možností 3 pracovníci na základě 
uzavřené dohody o provedení práce.

Veřejná výzva

Výběrové řízení 
na obsazení  

pracovního místa
Obec Mokrá-Horákov hledá tři pra-

covníky na funkci správce víceúčelo-
vého hřiště u Základní školy Mokrá. 
Pracovní poměr na základě dohody 
o provedení práce. Nástup pro letní 

období od 1. 4. 2017.

Zájemci se mohou hlásit písemně 
či osobně na adrese Obecní úřad 

Mokrá-Horákov, Mokrá 207, 
tel.: 515 537 183, popř. e-mailem: 

tajemnik@mokra-horakov.cz.
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Oprava a modernizace lesní cesty Podolská
Ing. Vlastimil Štěpanovský 
Swietelsky stavební s.r.o.

Předmětem plánovaného záměru je oprava 
a modernizace stávající lesní cesty „Podolská“. 
Práce na lesní cestě probíhaly od začátku září 
do poloviny listopadu. Investorem projektu 
jsou Lesy České republiky.

Začátek navržených úprav se nachází v blíz-
kosti Mokerské myslivny, resp. v místech vo-
dárenského zařízení. Odtud vede trasa jižně 
cca 2 km po červené turistické značce v nad-
mořských výškách 358-410 m.n.m. Konec 
úpravy je v  místech Horákovské myslivny, 

resp. v místech napojení lesní cesty na účelo-
vou komunikaci ve vlastnictví obce.

Oprava a modernizace bude spočívat v od-
stranění křovin, náletových dřevin a  pařezů 
v místech odvodňovacích objektů a v bezpro-
střední blízkosti vozovky. Pro zajištění poža-
dované šířky vozovky budou provedeny oko-
pávky v místech, kde jsou obzvláště zanesené 
krajnice a v drobných úvozech.

Dále bude provedeno rozrytí stávajícího po-
vrchu v  celé délce vozovky do hloubky 300 
mm tak, aby bylo zajištěno odstranění příč-
ných a podélných erozí. Následně se provede 
srovnání, reprofilace a  zhutnění stávajícího 

povrchu. V  některých částech úseku bude 
provedena vápenocementová stabilizace z dů-
vodu neúnosné zemní pláně. Na zhutněnou 
a  vyprofilovanou zemní pláň bude provede-
na podkladní vrstva ze štěrkodrti v  tloušťce 
200 mm po zhutnění. 

Na řádně zhutněný podklad z  ŠD bude 
položena podkladní a obrusná vrstva z asfal-
tové směsi o  celkové tloušťce 100  mm. Pro 
dostatečné odvodnění vozovky budou zříze-
ny zpevněné a nezpevněné příkopy. Na závěr 
bude provedeno zpevnění sjezdů do porostu, 
skládek dřeva a krajnic štěrkodrtí.

Kandidátní listina Platné hlasy Přednostní
hlasyčíslo název celkem v %

1 Volte Pr .Blok www .cibulka .net 2 0,21 X
2 Občanská demokratická strana 58 6,17 X
12 Česká str . sociálně demokrat . 169 17,99 X
19 Svoboda a síla 2 0,21 X
21 Zelení a Piráti 44 4,68 X
23 Starostové pro Jižní Moravu 40 4,25 X
24 Křesť . demokr . unie - Čs . str . lid . 180 19,16 X
26 Koruna Česká (monarch .strana) 1 0,1 X
30 ANO 2011 205 21,83 X
37 Komunistická str . Čech a Moravy 84 8,94 X
41 Národní demokracie 0 0 X
43 Úsvit s Blokem proti islamiz . 5 0,53 X
45 Moravané 10 1,06 X
52 Svobodní a Soukromníci 28 2,98 X
67 NE ILEG . IMIGRACI - PEN . PRO LIDI 4 0,42 X
69 Konzervativní strana 1 0,1 X
70 SPR-RSČ M . Sládka, Patrioti, HOZK 3 0,31 X
75 DSSS-Imigranty, islám nechceme! 2 0,21 X
78 Koalice SPD a SPO 52 5,53 X
81 SPR-REP . STR . ČECH, MORAVY, SLEZ . 0 0 X
87 Koalice TOP 09 a "Žít Brno" 49 5,21 X

Výsledky hlasování do krajských zastupitelstev 2016
Obec: Mokrá-Horákov

Okrsky Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné % platných
celkem zpr. v % v seznamu obálky účast v % obálky hlasy hlasů
3 3 100 2 236 951 42,53 950 939 98,84
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Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové

Eliška Kopecká ........... červenec ......... Mokrá 
Tereza Kopecká .......... červenec ......... Mokrá
Štěpán Sedláček ............... srpen  ........ Mokrá 
Lucas Fiala ...................... srpen ......... Mokrá
Adéla Klementová ........... srpen ......Horákov
David Starý.........................září ......... Mokrá
Lenka Braunová .................září ......... Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Pokud chtějí být ro-
diče s dětmi pozvání na akt Vítání občánků, měli 
by narození dítěte nahlásit na úřadě.
Děkujeme.

Výročí – červenec, srpen, září

50 let
Strapina Jiří  ......................říjen .. Mokrá 317
Řičánek Jiří .................. listopad .... Mokrá 25
Garčár Viliam .............. listopad .Horákov 75
Denner Jiří  ..................prosinec .. Mokrá 306
Zouhar Zdeněk ...........prosinec ...... Mokrá 5
60 let
Boudný Jan ........................říjen .. Mokrá 323
Mitzoda Michael Aharon ..říjen .. Mokrá 248
Ruibarová Eva  ..................říjen .. Mokrá 330

Brabcová Drahomíra .........říjen .. Mokrá 313
Klučková Drahomíra .........říjen .Horákov 49
Hynštová Eva  ............. listopad .. Mokrá 303
Kunická Ivana ..............prosinec .. Mokrá 343
Přikrylová Jarmila ........prosinec .. Mokrá 207
70 let
Hrůzová Karla ...................říjen .. Mokrá 312
Šlezinger Lubomír .............říjen .. Mokrá 175
Hanáková Libuše ...............říjen .Horákov 37
Krčková Marie  ............ listopad .. Mokrá 321
Grančaj Josef ............... listopad .. Mokrá 319
Brzobohatá Marie........ listopad .. Mokrá 143
Remešová Marie .......... listopad .. Mokrá 341
Skřivánková Anna ....... listopad .... Mokrá 62
Lazarčík Miroslav ........ listopad .. Mokrá 181
Švábenský Bedřich ....... listopad .. Mokrá 309
Pitáková Božena ..........prosinec .. Mokrá 318
Posoldová Anna ...........prosinec .Horákov 38
Neveselá Dana .............prosinec .. Mokrá 323
80 let
Menšík Jiří ................... listopad .. Mokrá 314
81 let
Bartáková Eva....................říjen  ... Mokrá 95
Gottvaldová Božena .... listopad .. Mokrá 319
Bureš Jiří ......................prosinec .. Mokrá 314
82 let
Opletalová Svatoslava ........říjen .. Mokrá 172
Řičánek Jiří .................. listopad .... Mokrá 25
Musilová Vlasta ........... listopad .. Mokrá 170
83 let
Opletalová Marta  ....... listopad .Horákov 82

Fojtlová Vlasta ............. listopad Horákov 117
Chmelíčková Zdeňka ..prosinec .. Mokrá 313
Neveselá Marie ............prosinec Horákov 142
84 let
Vodák Josef ........................říjen .. Mokrá 130
86 let
Cenigová Irena ............prosinec Horákov 119
88 let
Jonasová Květoslava ...........říjen .Horákov 78
89 let
Sadloňová Anna .......... listopad .. Mokrá 154
91 let
Ruibarová Marie .......... listopad Horákov 121
92 let
Boudná Eliška ...................říjen .. Mokrá 149
Novotná Dragoslava ....prosinec .. Mokrá 192
93 let
Švábenská Jarmila ..............říjen .... Mokrá 67

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

Úmrtí

Marie Mazalová .......... červenec  Horákov 29
Zdeňka Koldinská ...... červenec .... Mokrá 39
Ludmila Šmerdová .......... srpen .. Mokrá 193
František Dvořák ............. srpen .. Mokrá 311
Eliška Straková ...................září .Horákov 88

Otázky a OdpOVědi

?
Proč obec zvýšila nájem nájemci v hospodě U Pipušky 
v Horákově?

Obec Mokrá-Horákov nemohla zvýšit nájem, protože není vlastníkem 
nemovitosti. Z tohoto důvodu také nemá žádný vliv na využití této 
budovy, protože je v soukromém vlastnictví.

Proč obec povoluje vypnutí elektřiny v obci?

Společnost E.ON má ze zákona nárok na vypnutí své distribuční 
sítě z důvodu oprav a rekonstrukcí, obec Mokrá-Horákov je pouze 
prostředníkem k uvedení informací o termínu, místě a délky vypnutí 
prostřednictvím místního rozhlasu, obecních vývěsek a webových 
stránek obce. Informace o vypnutí, text i plánky předkládá společnost 
E.ON.

Proč se rekonstrukce hřiště u Základní školy nazývá Oranžové 
hřiště?

Energetická společnost ČEZ pod tímto dotačním titulem podporuje 
rekonstrukce sportovišť v celé České republice, ve smlouvě o dotaci 
musí obec touto cedulí hřiště označit a slavnostně otevřít, což jsme 
splnili.
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Archeologický výzkum v areálu výstavby nových domů za sídlištěm
Petr Kos

V  letošním roce došlo k  zahájení příprav 
spojených s dlouhodobě plánovanou domovní 
zástavbou v polní trati položené jižně panelo-
vého sídliště v Mokré. Na základě oznámení 
investora (ZIPP REAL, a.s.) Archeologické-
mu ústavu AV ČR byl dohledem nad stavbou 
pověřen Ústav archeologické památkové péče 
v Brně, v. v. i. Aby nedošlo přičiněním arche-
ologů v případě nálezů ke zdržení stavby, byla 
v celé ploše I. stavební etapy (parc. č. 664/84, 
664/82, 664/87, 664/89) provedena stroji 
s  časovým předstihem plošná skrývka orni-
ce. Po sejmutí půdy se na světlém jílovitém 
podloží vyrýsovalo několik tmavě zbarvených 
anomálií, z nichž některé obsahovaly zlomky 
pravěké keramiky, drobné uhlíky a kosti. Byť 
se nejprve jednalo o  jasné doklady pravěké-
ho osídlení ze starší doby bronzové (kultu-
ra únětická: 2200-1600 př. n. l.), po bližším 
průzkumu místa se ukázalo, že zlomky nádob 
se do těchto míst dostaly poměrně nedávno 
v navážce, a to patrně v souvislosti s budová-
ním nedalekého sídliště nebo nové kanalizace. 
Místo jejich původu lze ale přesto lokalizovat 
s největší pravděpodobností někam na katastr 
naší obce (nejbližší naleziště této kultury leží 
na horákovských Půllánech a pak až na Říč-
kách v jeskyních Kůlničce, Hadí a Pekárně).

Podstatně zajímavější místo bylo ale odkryto 
až v závěru stavební parcely u návrší směrem 
k Horákovu. Zde se podařilo odkrýt skrom-

né pozůstatky mělce zahloubených základů 
většího dřevěného domu, který měl kůlovou 
konstrukci a  byl obklopen drobným pali-
sádovým žlabem. I  když nebylo sídliště za-
chycenou na parcele celé, bylo zřejmé, že ho 
obklopovalo obvodové hrazení pravoúhlého 
tvaru. Z výzkumu několika menších objektů 
bylo získáno malé množství nekvalitně pále-
né keramiky, kterou bylo možné spojit podle 
charakteristické plastické výzdoby s kulturou 
s moravskou malovanou keramikou z období 
mladšího neolitu (4700-4500 př. n. l.).

Podle objevených zlomků zelených břidlic 
lze předpokládat, že osada byla v těchto mís-
tech lidmi založena z  důvodů vyhledávání 
surovin potřebných k výrobě broušených ka-
menných nástrojů (klínů, dlát, seker, otlou-
kačů, roztíračů a  brusných podložek), nebo 
kvůli těžbě dřeva. Podle množství domácí-
ho odpadu nahromaděného na sídlišti se dá 
soudit, že osada neolitických prospektorů 
existovala v  těchto místech jen krátkodobě. 
Do jejího okruhu působnosti lze snad zařadit 
drobné zlomky keramiky, štípanou a brouše-
nou kamennou industrii či fragmenty zrno-
těrek (droba a  slepenec) pocházející z míst, 
kde dnes stojí provozovna firmy TASY s.r.o. 
a kudy vede polní cesta spojující firmu s obcí. 
Další významnější sídliště bylo zachyceno již 
dříve při výstavbě nového vodovodu a během 
pokládání optického kabelu před mateřskou 
školkou v Mokré.

Regionální archeologie dosud podobný 

druh osady, jaká byla nově zjištěna v Mokré, 
z neolitu nezná. Většinou jsou zkoumána síd-
liště agrární povahy (např. Horákov-Čtvrtě, 
Macocha, Velatický Široký) nebo pravidelná 
kruhová hrazení v  podobě příkopu přeruše-
ného vchody orientovanými podle světových 
stran (např. Podolí, Rašovice, Vedrovice, Těše-
tice). Další místa s podobnými nálezy (Mok-
rá-Horákov: Skalka, Hrnčířky, Dlouhé Kopa-
niny, Horka, Spálená seč, Vlašňovy), ale zatím 
většinou ještě nezkoumaná, prozrazují výskyt 
podobných drobných hrazených neolitických 
výšinných osad z dalších tratí obce. Výjimeč-
nost naleziště tkví rovněž v tom, že se jednalo 
o  intenzivně zemědělsky obhospodařovanou 
lokalitu, která mohla kdykoliv snadno zanik-
nout během hluboké orby. Nález je také do-
kladem velmi raného pronikání neolitických 
zemědělců za surovinami do okrajových ob-
lastí Drahanské vrchoviny.
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Mokrsko-Horákovské slavnosti
Aleš Ryšánek, starosta obce Mokrá-Horákov

Slavnosti uspořádala obec Mokrá Horá-
kov 11. září ke 40. výročí sloučení obou obcí 
a 115 let hasičů v Mokré. Rád bych poděkoval 
celému týmu, který se na akci podílel.
HASIčSKá SOUTěž - celému kolektivu 
hasičů pod vedením Michala Janků
FARMářSKé TRHy – pracovní skupině 
za přípravu, obzvláště S. Doležalovi za výro-
bu dřevěných věcí, manželům Zuzaně a Mar-
tinovi Černochovým z  Horákova, Michaele 
Dvořáčkové, Janě Jaškové, Kateřině Filípkové, 
Marcele Koloničné, Ondřeji Plíškovi, Ondrovi 
Meluzínovi. A  také dětem Matěji a  Ondrovi 
Černochovi, Lilče Dvořáčkové a Vítkovi Ko-
loničnému.
VýSTAVA FOTOGRAFIí –pracovní skupi-
ně zvlášť Z. Jonasovi a L. Haraštovi za přípra-
vu stojanů a prostor, knihovnici I. Brzobohaté, 
kronikářce M. Strakové a jejímu synovi za vý-
běr a instalaci fotografií.

KULTURNí PROGRAM
 • paní učitelce Kopecké a kolektivu žáků ZŠ 
Mokrá za módní přehlídku,

 • paní učitelce Lázničkové a dětem ZŠ Mokrá 
za pěvecké vystoupení a žákům z projektu 
Mokrá má talent,

 • paní učitelce Konrádové a dětem ZŠ Mokrá 
za pěvecké vystoupení,

 • SUŠ M. Honzákové za pěvecké vystoupení,
 • Armádě ČR posádka Bučovice za zapůjčení 
bojového vozidla Pandur,

 • Policii ČR za předvedení dopravních vozi-
del Superb,

 • parašutistům v čele s panem Zbíralem, panu 
Veselému a vrtulníku BELL,

 • správci sportovního areálu a  dalším spor-
tovcům, kteří přiložili ruce k dílu.

 • Také děkuji za nadstandartní celodenní 
moderování Janu Onderovi a Janu Tomán-
kovi a  všem dalším, které jsem nevyjme-
noval, ale bez kterých by se taková oslava 
nedala zorganizovat.

V neposlední řadě děkujeme sponzorům:
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Efektivní obecní kamerový systém
Aleš Ryšánek, Ivan Charvát

Zejména pro zvýšení ochrany veřejného ma-
jetku je již čtyři roky na území naší obce pro-
vozován kamerový systém. Hlavním účelem 
této instalace je zvýšení ochrany veřejného 
majetku před vandalismem.

Přímým napojením na městskou policii 
Šlapanice jsme zajistili významný pokles kri-
minality v místech, která jsou v bezprostřed-
ní blízkosti kamerových bodů. Rozšiřování 
systému probíhá v  návaznosti na aktuální 
bezpečnostní požadavky a  potřeby obce. Je 
tak podporováno rozvíjení jeho další efekti-
vity a  jeho účinnost byla díky vysoké kvalitě 
snímků, ale přitom nezvýšenému objemu dat 

vyhodnocena jako rekordní v České republice.
Použití softwaru firmy Comimpex zaruču-

je důsledné respektování soukromí občanů. 
Komplexní legislativní harmonizace a nasta-
vení systému nedovolí přístup či aktivní sle-
dování nepovolaným osobám a přístupy pro-
bíhají pouze při zjištění jakékoliv kriminální 
činnosti v obci.

Kvalitu výstupů z kamerového systému do-
kazuje i malá ukázka záběrů z kamery, která je 
zaměřena na vjezd do obce. Tato specializo-
vaná kamera má schopnost v případě potře-
by identifikovat osoby, projíždějící automobil 
i  jeho registrační značku. Kamera neztrácí 
tuto schopnost ani v noci.

Naše obec se řadí k  malému počtu obcí, 

které do kamerového systému investovaly 
prostředky. V příštím roce se bude montovat 
tento systém i na příjezdu do obce z Hostě-
nic. Systém zvyšuje hodnotu majetku občanů 
a  působí preventivně proti trestným činům 
majetkového charakteru.

Spolupráce s firmou Comimpex se tak uká-
zala být zárukou větší bezpečnosti v obci, vy-
soké efektivity kamerového systému i zajiště-
ní respektování soukromí občanů.

Policie Brno - venkov děkuje obci za nainsta-
lování kamer, počet trestných činů se rapidně 
snížil. V příštím roce obec plánuje montáž ka-
mery s rozlišením SPZ na druhém příjezdu do 
obce u lomu v Mokré.

Záběr z kamery při vjezdu do obce

Kamera identifikuje registrační značku i osoby ve vozidle i v noci
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Úpravy v obci

Oprava obrub u tartanové dráhy

Demontovaný umělý trávník jme ještě použili na 
basketbalové hříště a budujeme nové odvodnění

Příprava základů pro workoutové hřiště 
u Základní školy

Nové odpadkové koše u dětského hřiště v Mokré na sídlišti

Nové oplocení u přírodní zahrady Mateřské školy v Mokré
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Parkoviště na sídlišti Mokrá
Ing. arch. Petr Hovořák

V rámci celkové revitalizace sídliště v Mok-
ré a  postupného zlepšování prostředí pro 
bydlení se v průběhu posledních měsíců po-
dařilo dokončit další etapu prací.

Jde o dlouhodobě připravovaný a postupně 
realizovaný plán na zlepšení dopravní obsluž-
nosti sídliště v Mokré, zaměřený zejména na 
bezpečnost a  plynulost dopravy a  zajištění 
dostatečné kapacity parkování pro obyvatele 
a návštěvníky sídliště.

V těchto dnech byla dokončena 2. a 3. etapa 
dopravních a stavebních úprav komunikací za 
sportovním hřištěm ZŠ v Mokré, kolem by-
tových domů č. p. 325, 351 – 328. Navržené 
úpravy stávajících komunikací a  zpevněných 
ploch zahrnují dobudování bezpečné pěší 
trasy pro obyvatele a zejména pro děti z této 
části sídliště k  Základní škole, zvýšení po-
čtu parkovacích stání s celkovým počtem 54 
a jednosměrný (a tedy plynulejší a bezpečněj-
ší) průjezd vozidel kolem bytových domů č. p. 
325, 351 – 328.

Důležitým aspektem při revitalizaci sídliště 
a stavebních pracích je šetrný přístup k život-
nímu prostředí. Z tohoto důvodu jsou plochy 
pro parkování vozidel navrženy tak, aby ne-

docházelo k  zásadnímu zmenšování travna-
tých ploch na sídlišti a nebyly káceny vzrostlé 
stromy. Zpevněné plochy parkovišť jsou pak 
přednostně realizovány se zásaky dešťových 
vod a  z  dlažby. Tím zůstávají dešťové vody 
v podzemních vrstvách a nedochází k masiv-
nímu vysušování krajiny.

Dopravní řešení a stavební práce realizovala 
pro obec společnost Přemysl Veselý stavební 

a inženýrská činnost s. r. o. v dohodnuté ceně 
a termínech.

Na tuto úspěšně dokončenou část prací na-
váže příští rok etapa 4. a  5. která bude řešit 
dopravní obslužnost a parkování vozidel oby-
vatel sídliště za objektem Sklenářství a v pro-
storu bývalé točny a současně tak bude dokon-
čen bezpečný jednosměrný průjezd vozidel 
v této části sídliště. 

Nově přemístěné sběrné místo v Mokré u vodojemu
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Vedení ČMC se setkalo s bývalými zaměstnanci
Redakce

Ve čtvrtek 20. října 2016 se uskutečnilo každoroční tradiční setkání 
vedení společnosti ČMC a bývalých zaměstnanců - důchodců - zá-
vodu Mokrá, železniční vlečky a Carmeuse Czech Republic. Pozvání 
přijalo 170 hostů, což byla nejvyšší účast za poslední roky. Bývalé za-
městnance, kteří přijali pozvánku na prohlídku provedl vedoucí závo-
du Jiří Strapina a Stanislav Kolář.

Hosty pak oficiálně přivítali a  setkání zahájili generální ředitel  
Heidelberg Cement ČR Ing. Karel Chuděj, technický ředitel Jaromír 
Urbánek a jednatel Carmeuse Czech Republic Ing. Libor Tyšer.

Představitelé obou společností zároveň seznámili bývalé zaměstnan-
ce s aktualitami ve společnostech, se situací roku 2016 a výhledem do 
příštích let. Program pokračoval neformální diskusí hostů mezi sebou 
i s přítomnými vedoucími pracovníky. 

Na rozdíl od minulých let se Setkání důchodců uskutečnilo v Kul-
turním domě v Horákově, kde panovala příjemná nálada. Všichni hos-
té vyjadřovali upřímnou radost z toho, že jim společnost umožnila se 
opět sejít a společně zavzpomínat na dlouhá léta strávená na pracovišti 
a zároveň zmiňovali, že už se těší na setkání v příštím roce. 
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Den pro rodinu 
Lukáš Volša

Vedení společnosti Českomoravský cement, 
a. s., uspořádalo v sobotu 17. září pro zaměst-
nance závodu Mokrá, správy společnosti Že-
lezniční dopravy a  společnosti Trans-servis 
přátelské setkání v  závodě Mokrá. Na akci 
byli pozváni zaměstnanci s  jejich partnery 
a dětmi. Hlavní program setkání byl připra-
ven v  areálu cementárny na ploše u  sivické 
brány. Zde bylo připraveno občerstvení, živá 

hudba a bohatý program pro děti, např. skáka-
cí hrady, řetízkový kolotoč, vystoupení klaunů, 
malování na obličej a  jiné. Program zpestřil 
výběh se dvěma lamami, které si děti mohly 
prohlédnout, pohladit nebo i nakrmit. 

Dospělí i děti mohli ještě využít komento-
vanou projížďku otevřeným vláčkem po are-
álu cementárny. Mohli se tak více seznámit 
s technologií výroby cementu a přesvědčit se, 
že se Závod Mokrá řadí k  nejmodernějším 
cementárnám. Zpočátku nepřející počasí se 

velmi brzo umoudřilo a setkání přilákalo více 
než 700 lidí. 

Závěr pěkného sobotního dne byl završen 
vylosováním výherců v  soutěži o  hodnotné 
ceny. Společnost Českomoravský cement jako 
největší zaměstnavatel z  regionu, připravil 
pro své zaměstnance a zejména jejich rodin-
né příslušníky zajímavou příležitost seznámit 
se s místem, „kde vlastně ten táta nebo máma 
pracuje“.

Senior klub Mokrá – druhá polovina roku 2016
Antonín Macháček, kronikář senior klubu

 • 7. červenec – klubové odpoledne – schází-
me se v klubu a hrajeme pétanque.

 • 10. a 11. červenec – zájezd do České-
ho Krumlova, návštěva divadla v  přírodě 
s otočným hledištěm a divadelního předsta-
vení Rusalka.

 • Od 14. července do 17. srpna klubové 
prázdniny

 • 18. srpen – klubové odpoledne zahajujeme 
táborákem – opékání klobásků s občerstve-
ním

 • 25. srpen – klubové odpoledne – povídání 
o zájezdu do Českého Krumlova, příprava 
a domluva na zájezd na Vysočinu.

V měsíci srpnu byly zabudovány na zahradě 
klubu Ruské kuželky, které zakoupil Obecní 
úřad. Pracovníci pracovní čety provedli po-
stavení a zabetonování. Při této práci jim po-
mohli senioři Jiří Smrž, Zdenek Vránek, Karel 
Doupovec, Oldřich Plánka a Jaroslav Brzobo-
hatý. Senioři touto cestou děkují Obecnímu 
zastupitelstvu a pracovníkům pracovní čety za 
zakoupení a postavení.

V září se scházíme v 17 hodin.
 • 1. září – odpoledne v klubové zahradě hra-
jeme kuželky.

 • 5., 6., 7. září – uspořádali senioři zájezd na 
Blatiny na Vysočině vlastní dopravou.

 • 8. září –na zahradě u  klubu hrajeme 
pétanque a ruské kuželky

 • 15. září – posezení v klubu, povídání o di-
vadle v Českém Krumlově a zájezdu na Vy-
sočinu. Výběr peněz na zájezd do termál-
ních lázní Velký Meděr.

 • 22. září – odpoledne v klubu – menší oslava 
narozenin s občerstvením

 • 27. září – zájezd do termálních lázní Velký 
Meděr

 • 29. září – klubové odpoledne – turnaj v ku-
želkách s vyhodnocením prvních tří nejlep-
ších hráčů

 • 30. září – pozvánka do Hostěnic na taneční 
podvečer. Senioři z Mokré se sešli s přáteli 
v Hostěnicích při tanci a zpěvu.

Těšíme se na Vaši návštěvu, přijďte mezi nás, 
scházíme se každý čtvrtek v 15 hodin.
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Oranžové hřiště  
u základní školy  
v Mokré 
Redakce

Nadace ČEZ prostřednictvím grantového progra-
mu Oranžové hřiště pomáhá od roku 2003 obcím 
a  městským částem financovat výstavbu a  rekon-
strukce venkovních hřišť. Oranžová hřiště mají 
mnoho podob. Nejčastěji vznikají dětská, sportovní 
a multifunkční hřiště v blízkosti mateřských a zá-
kladních škol. Každé je trochu jiné, šité na míru pro 
ty, kdo na nich aktivně tráví čas. Výjimkou nejsou 
hřiště dopravní. Čím dále častěji vznikají také plo-
chy s posilovacími prvky pro mládež, dospělé a se-
niory a nově i workoutová hřiště.

Oranžová hřiště vždy důsledně zohledňují nej-
novější poznatky v  oblasti bezpečné hry, podpory 
dětské kreativity, rozvoje motoriky a  udržování 
zdravého životního stylu v jakémkoli věku. Celkem 
vzniklo již čtyři sta Oranžových hřišť.

Dodavatel stavby: Prostavby, a. s., Otnice. Celkové 
náklady: 1 170 400,23 Kč, z  toho 600 000  Kč na-
dační příspěvek od Nadace ČEZ, zbytek z rozpočtu 
obce.

Nové informační tabule 
se zajímavostmi z obce

Redakce

Obec Mokrá-Horákov ve spolupráci s  mikroregio-
nem Roketnice, jehož je součástí, připravila a v brzké 
době nainstaluje nové informační tabule, které budou 
upozorňovat na zajímavosti jak přímo v obci tak v ka-
tastrálním území Mokrá-Horákov. 

Vzhled informačních tabulí (viz obrázek na této 
dvojstraně) je shodný se vzhledem ostatních tabulí in-
stalovaných v dalších obcích mikroregionu (Hostěnice, 
Kovalovice, Podolí, Pozořice, Sivice, Tvarožná, Velati-
ce a Viničné Šumice) a svým zpracováním zapadá do 
koncepce informačních panelů v naší obci.

Informační tabule si můžete při procházce přírodou 
prohlédnout na několika místech: v Horákově – pose-
zení u Třešnové aleje a Líchy, v Mokré – posezení před 
Mokrskou hájenkou.

Textové a  obrazové podklady k  panelům připravili 
Michaela a Šimon Strakovi, za což jim patří velký dík.
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Dopravní značení
Návrh na dopravní značení neoznačených  
křižovatek v Mokré a Horákově.

SITUACE 1 Mokrá sídliště
SITUACE 2 Mokrá sídliště
SITUACE 3 Horákov před ZD
SITUACE 4 Horákov nad DPS
SITUACE 5 Horákov před bytovkou

SITUACE 2

SITUACE 3

SITUACE 5

SITUACE 1

SITUACE 4
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Obec požaduje vybudování 
přechodů pro chodce, do 
uzávěrky zpravodaje však 
nepřišlo stanovisko odboru 
dopravy PČR.

Projekt dopravního značení ke křižovatce v Mokré
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Projekt Velké ucho v mateřské škole
Mgr. Jitka Novotná 
Mš Mokrá-Horákov

Co byl projekt Velké Ucho? Výzva z  pro-
gramu Ekoškola pro mateřské školy, ve kte-
ré děti společně s učiteli a skřítky Hlučňáčky 
a Ticháčky zkoumaly hluk a zvuk v mateřské 
škole a bádaly co hluk a zvuk vlastně je, která 
místa jsou ve školce nejhlučnější a která nej-
tišší. Výzva byla vyhlášena ve spolupráci s fir-
mou Saint Gobain, divizí Ecophon. Celkem 
se do výzvy zapojilo 19 mateřských škol z celé 
ČR. Odměnou za 3 nejlépe zpracované pro-
jekty byla úprava jedné místnosti do akusticky 
ideálního stavu. Naše Mateřská škola Mok-
rá-Horákov zvítězila a  patřila mezi první 3 
vybrané mateřské školy, kterým firma Saint 
Gobain upravila jednu třídu do ideálně akus-
tického stavu v hodnotě 80 000 Kč.

Cílem projektu bylo seznámit děti zábavnou 
formou, jak vzniká zvuk a hluk, rozpoznat je, 

zjistit, kde všude se kolem nás nachází a  jak 
ho můžeme ovlivnit sami. Učitelky z Ekotý-
mu MŠ Mokrá-Horákov zpracovaly všechny 
nápady do integrovaného bloku, který se stal 
součástí TVP. Vše začalo vyprávěním o skřít-
cích Hlučňáčcích a Ticháčcích, kteří žijí všu-
de mezi námi. Formou brainstormingu byly 
zapisovány a kresleny první nápady na reali-
zaci. Následoval 1–2 týdny realizace projektu 
v  jednotlivých třídách MŠ. Děti se formou 
pozorování, her, tvoření, prožitkového uče-
ní, experimentování a výzkumu seznamovaly 
se zvukem, hlukem a  jeho vnímáním kolem 
sebe. Děti si vytvořily vlastní skřítky z  recy-
klovaných materiálů, vytvářely piktogramy 
hluku a  ticha, ale hlavně zkoumaly a porov-
návaly jako správní detektivové všechna místa 
mateřské školy, kde skřítci bydlí. Během her si 
vytvořily domácí telefon, kterým se společně 
dorozumívaly přes okno s  ostatními dětmi, 
hrály hry na ozvěnu, na kukačku, vyráběly 

zvukové vlny z  provázků a  vlastní nástroje. 
Děti tímto projektem zjistily např. co je to 
zvuk, jak vzniká, která místa v mš jsou hlučná, 
a která tichá, jak se chránit před hlukem. Po 
ukončení projektu se všechny děti sešly spo-
lečně s Ekotýmem a učitelkami a zhodnotily 
výsledky výzkumu ve třídách, se závěrem, kte-
rá třída potřebuje nejvíce Ticháčků – akustic-
kou úpravu. Děti si celý projekt velice užívaly. 
Vyrobené piktogramy hluku a  ticha dětem 
nadále slouží při dodržování pravidel třídy 
a příběhy skřítků se k nám stále vrací. Završe-
ním projektu bylo provedeno odborné měření 
hlučnosti tříd firmou kříže Gobaina během 
měsíce července provedena úprava a odhluč-
nění třídy Motýlků a přilehlé kuchyně. Ve tří-
dě i kuchyni byly nainstalovány stropní pod-
hledy z panelů Ecophon Advance v bílé barvě. 
Věříme, že se nyní v  odhlučněné třídě bude 
všem dětem i učitelkám líbit, přijít podívat se 
můžete kdykoliv i vy ostatní. 

Stromík
Tereza Jiráčková, DLK Stromík

Když ve vzduchu zavoní mošt z  padaných 
jablek, vzduch zezlátne a  všechny lesní cesty 
někdo za jedinou noc pokryje žlutými peršany 
ze spadaného listí, znamená to, že prázdniny 
jsou definitivně za námi a začal nový školní rok.

Ve Stromíku jsme se letos sešli chudší o pat-
náct dětí, které si touto dobou už ve škole uží-
vají radost z poznávání a učení. Místa školáků 
zaujaly nové děti a s rolí velkých předškolních 
dětí se seznamují ti, kteří ještě před pár měsíci 
občas plakali, když se měli ráno rozloučit s ma-
minkou a zůstat na ten školkový svět sami.

 Teď jim začal poslední rok, kdy je třeba 
tolik se toho naučit! Potřebují umět trpělivě 
naslouchat i  srozumitelně vyprávět, s  úctou 
a respektem se domluvit s kamarády i dospě-
lými, ozvat se, když už nevím kudy dál a také 
poznat, kdy je nutné zapřít sám sebe a podat 
pomocnou ruku slabšímu. Také musí slézt 
všechny stromy v  lese, nožíkem vyřezat de-
sítky figurek z kůry, přeskočit všechny potoky 
v lese a umět se zasmát vodě v botě. A je jen 

na nich, aby do lesních her a  dobrodružství 
uvedli svoje nové malé kamarády.

Zatímco děti zdolávají překážky v lese, rodi-
če možná znepokojují překážky, které kladou 
zákonodárci alternativnímu předškolnímu 
vzdělávání. Dobrou zprávou však je, že zdravý 
rozum vítězí i na místech nejvyšších a k no-
vele školského zákona je již k připomínkám 
připravena vyhláška, dle které je možné, aby 
děti i nadále realizovaly předškolní vzdělávání 
v lesních mateřských školách, přičemž budou 
vedeny v režimu domácího vzdělávání.

Stromík nabízí pestré předškolní vzdělávání. 
Kombinuje jak přípravu v  přírodě, tak práci 
s pomocí standartních metodických a didak-
tických materiálů.

Kromě běžné předškolní přípravy se snaží-
me o  úzkou spolupráci s  rodiči našich dětí. 
Myslíme, že z otevřenosti, kterou se snažíme 
budovat, z přátelských vztahů rodičů a peda-
gogů se pro děti školka stává vlídným až do-
máckým prostředím. Na pevných, bezpečných 
základech se mohou stavět velké stavby.

Přejeme Vám krásný podzimní čas.
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Zprávičky z mateřské školy
Bc. Věra Dumpíková

Prázdniny nám rychle uběhly, nový školní 
rok je v plném proudu. Měsíc září je převážně 
ve znamení adaptace nových dětí, oprašování 
pravidel a  denního režimu v  mateřské ško-
le, ale konají se některé tradiční i netradiční 
podzimní akce. Nový školní rok se přihlásil 
opravdu s  letním počasím a děti mohly plně 
využívat novou školní zahradu, která získala 
v zadní části i nové oplocení. Během prázdnin 
pan malíř vymaloval nejen některé třídy a pří-
pravny, ale částečně i venkovní fasádu. Děti ve 
třídě motýlků překvapily nové odhlučňovací 
prvky, které nám koncem prázdnin nainsta-
lovala jednak firma Saint Gobain. Tyto prvky 
mají odhlučnit a akusticky upravit podmínky 
a to nejen ve třídě, ale i v kuchyni. Dalším od-
hlučňovacím prvkem, který byl nainstalován 
začátkem školního roku, byly stahovací rolety, 
které snižují hluk ve třídách zejména v době 
odpočinku dětí. Tyto rolety se objevily ve třídě 
motýlků, berušek, včeliček a instalaci provedla 
firma Svět oken.

Dne 13. 9. proběhla první informativní 
schůzka v MŠ. Rodiče získali aktuální infor-
mace o organizaci nového školního roku, klu-
bu rodičů, akcích, kroužcích. Byli seznámení 
s projekty Ekoškolka a Celé Česko čte dětem. 
V  letošním školním roce si mohou rodiče 
a děti vybírat z kroužků, které zajišťuje Ryt-
mik. Jedná se o angličtinu, tanečky, roztleská-
vačky, malý olympionik, povídálek.

Již během měsíce září se rodiče a nejen rodi-
če, ale i babičky a paní knihovnice, zapojili do 
„Celé Česko čte dětem“ a přišli dětem přečíst 
pohádku během poledního odpočinku. Děti 
se vždy velmi těší, když jim pohádku přijde 
přečíst některý člen rodiny. 

První společná podzimní událost, která se 
koná pravidelně každý rok, je drakiáda. Letos 
proběhla 29. 9. a  počasí nám opravdu přálo. 
Vítr foukal, a tak se většina draků, k velké ra-
dosti dětí i dospělých, vznesla vysoko k oblo-
ze. Pohodové odpoledne jsme završili opéká-
ním špekáčků a povídáním okolo ohně. Měsíc 
září jsme zakončili v mateřské škole divadel-
ním představením Špalíček pohádek.

Na další podzimní akci jsme nemuse-
li čekat dlouho. Ve čtvrtek 13. 10. jsme se 
společně s  dětmi, pedagogy, panem staros-
tou a  rodiči zapojili do projektu 72 hodin. 
V  letošním roce jsme ho nazvali „Zasaď 
strom ovocný, nebudeš nemocný“. Akci za-
hájila paní ředitelka s panem starostou a po 
krátkém úvodu, a  vystoupení dětí z mateř-
ské školy, jsme společnými silami zasadili 
hrušeň a  třešeň. Během sázení jsme vložili 
i  vzkaz a  přání pro naše stromy. Příjemné, 
i když poněkud chladnější odpoledne, jsme 
zakončili opravdu bohatou ochutnávkou po-
krmů z  podzimního ovoce a  lampionovým 
průvodem po naší obci. 

Poslední říjnové dny byly opět ve znamení 
divadelního představení. Děti měly možnost 
shlédnout příběh o medvídkovi, který nám 
přijel do mateřské školy zahrát pan Ševčík 
z divadla Radost. 

Vidíte sami, slovo nuda do mateřské školy 
opravdu nepatří. 
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Zprávy ze ZŠ

Noví žáčci – prvňáčci
Jarmila Hořavová, Jana Kadaňková

Po tradičně netradičním prvním září zasedlo 
do lavic prvních tříd již zcela disciplinovaně 
31 nových žáků, prvňáčků. V 1. A je prvním 
rokem povinné školní docházky provede paní 
učitelka Jančálková, v 1. B zase paní učitelka 
Lázničková. V prvním ročníku je k dispozici 

také jedna asistentka pedagoga. 
V uplynulých letech se osvědčila spolupráce 

učitelů prvních tříd se žáky devátého ročníku, 
tzv. strážnými anděly. Jejich úkolem je usnad-
nit nových žákům aklimatizaci v neznámém 
prostředí, pomoci jim najít kamarády, zorien- 
tovat se v  budově školy, nebo jim i  pomoci 
s poznáváním prvních písmenek a zvládáním 
záludných úkolů. A protože zářijové počasí je 
letos přejícné, tráví andělé se svými svěřenci 

i velkou přestávku na školním hřišti. 
Jistě to nebude dlouho trvat a pod rukama 

našich prvňáčků se objeví první psaná slova 
a třídou zazní první přečtená věta. Pak se jim 
otevírá možnost zúčastnit se řady soutěží, 
které škola během roku pořádá, ať už ve tvůr-
čím psaní, ve výtvarné oblasti, recitační či pě-
vecké. Nezbývá než prvňáčkům popřát hodně 
štěstí a trpělivosti!

Škola v přírodě aneb  
Třeťáci v Nesměři
Vladěna Bartáková, Jana Kadaňková

Na břehu říčky Oslavy se utábořilo pět 
indiánských kmenů: Apači, Komanči, 
Huroni, Cherokee, Šošoni. Pod vede-
ním rady starších (Rychlý šíp, Bílá ovce, 
Chromý šakal, Sokolí pírko a  Tančící 
slon)se děti vrhly do týdenního dobro-
družství. 

Bojovaly proti sobě v nejrůznějších do-
vednostech, jindy spojily své síly proti 
dospělým, ale nejtěžší boj byl ten uvnitř 
každého z nich, kdy musely přemoci stesk 
po domově a  hřejivé maminčině náruči. 
Počasí bylo řádně sychravé, celou dobu 
fučelo, mrholilo. Většina kamarádů raději 
seděla doma u teplých kamen.

Ale děti se nedaly a vrhaly se do každé 
hry s nadšením. Největším výkonem pak 
byl celodenní patnáctikilometrový po-
chod do blízkého Budišova, kde se děti 
podívaly do muzea na spoustu cizokraj-
ných zvířat. 

Když už byli z toho běhání po venku všich-
ni řádně zmrzlí, pustili se do vyrábění in- 
diánských lapačů snů, či hudebních ná-
strojů z přírodnin. Večer se pak rozehřáli 
písničkami. U pohádky na dobrou noc se 
naladili na pěkné sny. 

Dětem se na škole v přírodě líbilo. Vel-
kou spokojenost projevovaly zejména při 
stravování. Na přidání se stály dlouhé 
fronty. Oblíbené byly také druhé večeře. 
Ale přeci jen byli v pátek všichni indiáni 
šťastní, že se setkají s maminkou.
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Po stopách Napoleona
Eliška Konrádová

V úterý 20. září se žáci pátého a šestého 
ročníku zúčastnili exkurze s názvem „Po 
stopách Napoleona“. Rozdělili jsme se na 
dvě skupiny po ročnících a postupně jsme 
s průvodci navštěvovali místa, která byla 
s  Napoleonem nebo s  bitvou tří císařů 
spojena. Žáci se podívali na Žuráň, kde si 
prohlédli památník s mapou bojiště, ná-
sledně jsme zavítali na Mohylu míru a do 
muzea, kde žáky čekala exkurze s výkla-
dem a  s  přiblížením samotné bitvy po-
mocí interaktivních tabulí a  vystavených 
exponátů. Žáci měli možnost nahlédnout 
i  do samotného památníku, kde je asi 
nejvíce zaujala zajímavá akustika - šeptá-
ní z  rohu do rohu. Po Mohyle míru nás 
čekal voják v dobovém oblečení na Staré 
poště, kde Napoleon nocoval. Žáci si vy-
zkoušeli vystřelit ze zbraně a měli mož-
nost se zeptat na cokoli, co bylo spojené 
s  bitvou u  Slavkova. Byly nám předsta-
veny různé zbraně včetně děla, ze které-
ho vojáci tehdy stříleli. Také voják dětem 
vysvětlil techniku boje tehdejší doby. Na 
závěr nás autobus přivezl pod kopec San-
ton, na který jsme vystoupali a prohléd-
li si kapličku a panorama celého bojiště. 
Celý program pro nás nachystala cestovní 
agentura Úsměv, se kterou už delší dobu 
spolupracujeme. Dětem se exkurze velmi 
líbila a  odnesly si z  ní spoustu zážitků 
a užitečných informací. 

Vystoupení ilustrátora 
Adolfa Dudka
Katuše Studená

V pátek 23. 9. 2016 se žáci 1. stupně zú-
častnili ve školní jídelně besedy s  ilustrá-
torem dětských knížek Adolfem Dudkem. 
Byla to akce plná zábavy, smíchu, ale hlavně 
kreslení. Pan ilustrátor vysvětlil dětem, jak 
vznikají ilustrace do jeho knih, jaké pomůc-
ky používá, a že malování není žádná věda - 
vše, každý obrázek, se skládá ze 4 základních 
geometrických tvarů - čtverce, obdélníka, 
kružnice a  trojúhelníka. Z  těchto tvarů si 
děti zkusily namalovat postavu, dlaň, ulici, 
obličeje atd. 

Na závěr proběhla autogramiáda, děti si ne-
chaly do památníku, do knížky, na ruku či ob-
ličej namalovat na památku obrázek dudka.

Všichni jsme odcházeli v  dobré náladě 
a bohatší o nové kreslířské dovednosti.
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Zahájení školního roku

Zahájení školního roku

Úspěšná reprezentace našich žáků v přespolním běhu
František Markus

Dne 30. 9. se vybraní žáci ZŠ Mokrá zú-
častnili Memoriálu Zdeňka Dvořáka, závodů 
v přespolním běhu. Závod proběhl na tratích 
v Želešicích. Memoriálu se tento rok zúčast-
nilo 300 závodníků ze 14 různých škol okre-
su Brno - venkov. Závodníci byli rozděleni do 
šesti kategorií podle věku a pohlaví. Ve čtyřech 
nejstarších kategoriích se závodilo nejen v jed-
notlivcích, ale současně ve čtyřčlenných druž-
stvech, ze kterých měl vítěz právo reprezento-
vat okres Brno – venkov v krajském finále. Žáci 
naší školy závodili ve všech vypsaných katego-

riích a byli velmi úspěšní: V nejmladší katego-
rii chlapců, které se zúčastnilo 65 závodníků, 
obsadil 6. místo Jan Ženožička. V  kategorii 
nejmladších žákyň obsadila 4.  místo Tereza 
Bednářová a  10. a  11. místo Elen Čalkovská 
a Adéla Neveselá v konkurenci dalších 60 zá-
vodnic. Nejúspěšnější se pro naši školu a potaž-
mo naše reprezentanty stala kategorie starších 
žáků a žákyň, kde se výsledky jednotlivců sčí-
taly dohromady do celkového pořadí čtyřčlen-
ného družstva. V kategorii starších žákyň druž-
stvo našich dívek obsadilo 4. místo z celkového 
počtu 10 zúčastněných škol. Družstvo děvčat 
běželo ve složení: Marie Bartáková, Magdalé-

na Krátká a Barbora Boháčková a Anežka Br-
zobohatá, která obsadila i velmi hezké 7. místo 
v  soutěži jednotlivců. Největší úspěch zazna-
menalo chlapecké družstvo ve složení: Matyáš 
Zouhar, Dominik Plch, Vojtěch Haberl a Jan 
Severa, které v  konkurenci 11 škol z  celého 
okresu Brno – venkov nenašlo přemožitele 
a zvítězilo, a tím si vybojovalo účast v krajském 
finále v  Hodoníně, ve kterém obsadilo velmi 
hezké 6. místo z celého Jihomoravského kraje, 
což v konkurenci sportovních základních škol 
je jistě velký úspěch. Všem závodníkům bych 
chtěl na závěr poděkovat za velmi dobrou re-
prezentaci školy.

Střípky
 • Chytřejší než Holmes!
Čtvrťáci navštívili začátkem října zá-
bavní a vzdělávací centrum Vida v Brně. 
Žáci si prohlédli expozici a pomocí 
zábavných úkolů se s exponáty a jevy, 
které představují, seznámili podrobněji. 
Program prověřil schopnost logické-
ho myšlení i spolupráce, tím, že žáci 
pracovali ve skupinách, experimentovali 
a zjišťovali správné odpovědi. Ti chytřej-
ší si odpovědi přečetli i na informačních 
tabulích. Expozice byla pro děti zábavná 
i poučná, můžeme ji doporučit k návště-
vě pro celou rodinu.

 • Rajhrad – Památník písemnictví
Na počátku října se také žáci 6. ročníků 
zúčastnili exkurze, tentokrát do Památ-
níku písemnictví. Prohlédli si benedik-
tinskou knihovnu, byli seznámeni se 
způsobem uchovávání knih, v trezoru 
viděli i vzácné staré knihy. Součástí 
prohlídky byla také výstava o vzniku 
a vývoji písma. Exkurze navazovala na 
učivo 6. ročníku - jazykové příručky.

 • Prázdninová soutěž se Školním 
půlročníkem
Již před prázdninami, kdy děti obdržely 
jarní číslo našeho školního časopisu, 
byla vyhlášena soutěž – zpracovat svoje 
prázdniny libovolným způsobem na 
poslední stranu Školního půlročníku 
a v září odevzdat. Dětí, které malovaly, 
psaly, lepily vstupenky, pohlednice apod. 
a také fotily, bylo opravdu velmi malá. 
Bohužel šlo pouze o děti z prvního 
stupně. Přesto jejich práce byly velmi 
zdařilé, a tak si každý účastník odnesl 
malou odměnu. Výtvory byly vyvěšeny 
v prostorách školy.

Co máš v hlavě, máš  
i na hlavě
Bohuslava Kopecká, Jana Kadaňková

Brněnské SAKO (Spalovna a  komunální 
odpad Brno) pořádala Noc otevřených dveří. 
Této akce jsme se zúčastnili jako škola s  řa-
dou „klobouků“. Všechny pokrývky hlavy byly 
vyrobeny z  odpadového materiálu, kterého 
je kolem nás opravdu hodně (staré výkresy, 
noviny, sáčky od potravin, síťky od zeleniny, 
dortová forma, krabice od bot, brčka to vše se 
v rukou výtvarně šikovných žáků druhé stup-
ně proměnilo v  řadu úsměvně překvapivých 
modelů. V den S  (jako sobota) vyrazila sku-
pinka děvčat doprovázena moderátory (Vik-
torem Hežou a Richardem Horkým) odvážně 
do Brna. Tam dívky absolvovaly přehlídky ve 
dvou časech, nejprve odpoledne a  pak večer 
v umělém dýmu a za světel reflektorů. 

V neděli jsme předváděli na Mokrsko-Ho-
rákovských slavnostech. Změnilo se pódium, 
moderátoři i modelky. Získali jsme ale i dva 
nové nadějné a  kreativní modely v  podobě 
moderátorů celého odpoledne Jana Tomán-
ka a Jana Ondera. 

A co znamená titulek? Myslíš-li ekologicky, 
recykluj materiál, na tvoření je úplně úžasný. 
Tak mysli! Hlavu nemáš jenom na klobouk!
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Školní poradenské pracoviště
Mgr. Miloslava Šmerdová, vedoucí ŠPP

Od 1. 9. 2016 vstoupily v platnost změny ve 
školství. Od 3. 9. 2016 funguje na naší ško-
le Školní poradenské pracoviště ZŠ Mokrá 
(ŠPP). 

Jeho vedením byla pověřena Mgr. Milosla-
va Šmerdová (výchovná poradkyně) a  dal-
šími členy jsou Mgr. Iva Caletková (školní 
metodik prevence), Mgr. Marika Jančálková 
(školní speciální pedagog – logoped), Mgr. 
Eliška Konrádová (školní speciální peda-
gog), Mgr. Vladěna Bartáková (školní speci-
ální pedagog a Mgr. Jarmila Hořavová (uči-
telka českého jazyka).

Hlavním cílem ŠPP je poskytovat kvalitní 
poradenské služby učitelům, žákům i jejich 
rodičům v následujících oblastech:
1. výchova a vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami
2. péče o žáky nadané a žáky s neprospěchem
3. problémy se školní docházkou – neomlu-

vená a vysoká omluvená absence
4. kariérní poradenství – profesní orientace 

žáků
5. prevence sociálně patologických jevů a zá-

vadového chování

Pro letošní školní rok jsme si stanovily jako 
prioritu metodickou podporu učitelům v práci 
se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Drakiáda

Interaktivní tabule

4.B4.A3.B

3.A2.B2.A

1.B1.A
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Mokerský běh jinak
Mgr. Martin Vojtěch

V  sobotu 24. 9. uspořádala ZŠ Mokrá již 
dvacátý druhý ročník Mokerského běhu. Již 
pojedenácté se uskutečnil na hřišti ZŠ Mokré. 
Stejně jako v loňském roce se na nás usmálo 
při výběru termínu štěstí a tak se na nás smálo 
po celé dopoledne sluníčko. Počet účastníků 
byl přibližně stejný jako v  loňském roce, ale 
zklamáním byla nízká účast především prv-
ňáčků. Celkem se do běhu či doplňkových 
disciplín zapojilo 116 účastníků. Vzhledem 
k dlouhodobé nízké účasti žáků 8. a 9. ročníku 

byla poprvé zavedena kategorie žáků druhého 
stupně. Ve všech kategoriích si závodníci na 
prvních třech místech odnesli diplom a cenu. 
Ocenění by si ovšem zasloužili všichni, kte-
ří se nebáli porovnat své sily s ostatními. Na 
všech běžcích bylo vidět úsilí a snaha dokon-
čit disciplínu a za žádnou cenu se nevzdat. Po 
skončení běžeckých disciplín se mohli tradič-
ně účastníci zapojit do plnění sedmi netradič-
ních disciplín, které jsme z velké části obmě-
nili, konajících se v areálu školního hřiště. Do 
plnění úkolů byli zapojeni i  přítomní rodiče 
(např. rodinný lez na koštěti).

Celou akci korunovala tombola, bohatá díky 
místním sponzorům (Obec Mokrá-Horákov, 
Nábytek Divácký, DUO MAX, Sklenářství 
Richtr, p. Lazarčík) a  rodičům našich žáků, 
kteří do ní věnovali ceny. Dále bych chtěl po-
děkovat p. Meluzínovi za opětovnou pomoc 
při ozvučení areálu.

Děkujeme samozřejmě nejenom jim, ale 
také všem zúčastněným a  organizátorům 
z řad učitelů a žáků, jejichž úsilí vedlo ke zda-
řilé sportovní akci.

Mokerský běh: výsledky
Kategorie: Předškoláci
1. Nevtípil Filip 1. Maloňová Ellen
2. Hubený Viktor 2. Jochecová Aneta
3. Vymětal Šimon 3. Floriánová Veronika

Kategorie: 1. ročník
1. Zitterbart Šimon 1. Urbánková Amy
2. Čermák Martin 2. Brabcová Tereza
 3. Doležalová Valentýna

Kategorie: 2. - 3. ročník
1. Kobylák Jiří 1. Kršková Michaela
2. Nevtípil Adam 2. Němečková Nela
3. Oravec Adam 3. Neveselá Bára

Kategorie: 4. – 5. ročník
1. Ženožička Jan 1. Neveselá Adéla
2. Barták František 2. Čalkovská Ellen
3. Kučera Adam 3. Křešťáková Karolína

Kategorie: žáci druhého stupně 
1. Vrážel Ondřej 1. Brzobohatá Anežka
2. Doležal Miloš 2. Ženožičková Julie
3. Brzobohatý Vojtěch 3. Zouharová Anežka

Kategorie: Příchozí
1. Barták Radim 1. Doležalová Jana
2. Barták Miroslav 2. Haberlová Helena
3. Němeček Vladan 3. Skotalová Monika
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Olympijské zahájení školního roku v Mokré
RNDr. Josef Palík

V tomto školním roce má naše škola celkem 
331 žáků, z toho 149 z Mokré, 69 z Horáko-
va, 60 z Velatic, 39 z Hostěnic a 14 dalších má 
trvalé bydliště mimo naše obce. Ve škole je 10 
tříd na 1. stupni a 5 tříd na 2. stupni, otevře-
na jsou tři oddělení školní družiny. Do školy 
nastoupili také noví pedagogičtí pracovníci. 
Z  učitelů to jsou Mgr. Miroslava Hynštová 
(2.B), Mgr. Vladěna Bartáková (3.A), Mgr. 
Radka Saundersová (Aj na 1. a 2. stupni), dále 
asistenti pedagoga Bc. Veronika Kršková, Bc. 
Tereza Kukosová a Bc. Petra Urbánková.

Od jara probíhá rekonstrukce školní zahrady. 
Nově žáci pod vedením paní učitelky Caletko-
vé a Kozumplíkové upravili plochu pro záhony, 
zbudovali dvě skalky a instalovali hmyzí hotel. 
Během hlavních prázdnin byl zpracován pro-
jekt a zhotovena zámková dlažba pro zahradní 
altán, který bude dokončen na jaře. Rekon-
strukcí prošly chlapecké/pánské toalety u tělo-
cvičny, další dokončíme v příštím roce.

O  prázdninách jsme z  klubovny vytvořili 
učebnu angličtiny pro žáky 1. stupně s televiz-
ní obrazovkou a počítačem, dále byly nainsta-
lovány tři nové interaktivní tabule, jimiž jsou 
nyní vybaveny díky finančním prostředkům 
zřizovatele Obce Mokrá-Horákov všechny 
učebny. Cena jedné tabule je cca 50 tis. Kč. Na 
dvě poskytly finanční dar také Obec Hostěni-
ce a Obec Velatice (ve výši 90 tis. Kč). Učitelé 
je využívají ve vyučování ke zkvalitnění výuky, 
především k vyšší názornosti učiva. Využíva-
jí interaktivní učebnice, výukové programy 
i vlastní výukové materiály.

Na začátku školního roku bylo v souvislos-
ti s  novelou školského zákona nově zřízeno 
Školní poradenské pracoviště, jehož vedou-
cím je Mgr. Miloslava Šmerdová.

Na tomto místě se obracím jménem žáků 
i učitelů na majitele psů, aby své miláčky ne-
venčili na travnatých plochách v areálu školy, 
kde se pohybují děti, ale na místech k  tomu 
určených, což jim předem děkuji.

Závěrem chci do tohoto školního roku po-

přát všem žákům co nejlepší výsledky v jejich 
školní práci, učitelům mnoho pedagogických 
úspěchů a rodičům jen a  jen radost ze svých 
dětí.

Mgr. Šárka Šimková

Prázdniny končí vždy 31. srpna, následuje 
září a  školní rok. Ten letošní jsme zahájili ve 
čtvrtek 1. 9. již tradičně před školou. Nedočkaví 
byli nejen prvňáčci, ale i jiní, již ostřílení školáci 
se začali před školou shlukovat už kolem čtvrt 
na osm. Všechny zúčastněné zabavila spousta 
olympijských disciplín, které plnili za dohledu 
deváťáků a učitelů – sportovců. Odměnou byly 
čokoládové medaile, které bylo možné získat za 
splnění alespoň tří úkolů.

Školní rok nakonec slavnostně zahájil za 
přítomnosti starostů Hostěnic a  Velatic pan 
ředitel zapálením ohně. Školní povinnosti 
nám všem tedy začaly a  my přejeme školá-
kům, rodičům a  všem zaměstnancům školy 
úspěšný a pohodový školní rok.
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Z knihovny
Iva Brzobohatá

Začátek školního roku se týkal i  knihovny. 
Požádala jsem paní učitelky z prvního stup-
ně o seznam doporučené četby, abych mohla 
zkontrolovat, co v  knihovně je a není a  pří-
padně doplnila. Takže se omlouvám dospělým 
čtenářům, že jsem na ně tentokrát při objed-
návání moc nemyslela. Dětem (i  rodičům) 
jsem navíc usnadnila hledání vyčleněním tří 
polic v „modrém“ oddělení a podle reakcí to 
byl dobrý nápad.

Od října se změnila otevírací doba, místo 
středy je nově otevřeno ve čtvrtek, čas zůstal 
beze změny (9–12, 13–18 hodin). Při nástupu 
na místo vedoucí knihovny jsem slíbila, že si 
při nejbližší příležitosti doplním knihovnické 
vzdělání (které nebylo kritériem výběrového 
řízení). Moravská zemská knihovna otevřela 
rekvalifikační kurz a  výuka bohužel probíhá 
ve středu. Kurz končí v  dubnu závěrečnou 
zkouškou, poté se otevírací doba vrátí do pů-
vodní podoby.

S  kronikářkou, paní Michaelou Strakovou 
jsme se zapojily do Mokrsko-horákovských 
slavností uspořádáním výstavy dobových fo-

tografií, obecních kronik a  pamětních knih. 
Nejen pro pamětníky bylo zajímavé srovnání 
budov nebo lidí z obce v průběhu desetiletí, 
zvlášť u  těch osob byla paměť hodně namá-
haná. A nad kronikami z pionýrského tábora 
v  Hodoníně u  Kunštátu se mnozí pobavi-
li a  zavzpomínali na dětská léta. Výstava je 
v  knihovně do 31. října. Vzhledem k  jejímu 
úspěchu bychom ji rádi za nějaký čas zopako-
vali a tímto bych chtěla poprosit všechny, kdo 
mají jakékoli staré fotografie, aby je půjčili 
k naskenování, ať se zachová co nejvíce z his-
torie našich obcí.

Společně s mateřskou školkou se účastníme 
projektu Celé Česko čte dětem a úkol knihov-
nice spočívá v tom, že každé úterý čte v někte-
ré ze tříd po obědě pohádku. A nevím, komu 
se to líbí víc, jestli knihovnici nebo dětem, 
které poslouchají tiše jako myšky. Navíc děti 
dostanou obrázek z pohádky na vymalování.

První říjnovou sobotu jsme vyrazili za kultu-
rou do Brna, přímo do Janáčkova divadla na 
balet Sněhurka a sedm trpaslíků, a doufám, že 
to nebyl výlet poslední. Obci Mokrá-Horá-
kov děkujeme, že zaplatila autobus, který nás 
dovezl k divadlu a pak zase domů.

A kultura přijela i k nám – ve čtvrtek 10. lis-
topadu byla od 17 hod v sále mediatéky be-
seda a autorské čtení se spisovatelkou Petrou 
Dvořákovou, do povědomí veřejnosti vstou-
pila svým debutem, knihou rozhovorů o víře 
Proměněné sny, za kterou v roce 2007 získala 
cenu Magnesia Litera v  kategorii publicisti-
ka. O  dva roky později jí vyšla druhá kniha 
Já jsem hlad – příběh o  zápasu s  mentální 
anorexií. V roce 2013 vydala svou první knihu 
určenou dětem Julie mezi slovy, za kterou zís-
kala ocenění Zlatá stuha v kategorii beletrie 
pro mládež a Cenu učitelů za přínos k rozvoji 
dětského čtenářství. Mimo jiné byl s ní nato-
čen dokument z cyklu 13. komnata.

V pátek 18. listopadu bych ráda pozvala děti 
i dospělé na keramické odpoledne, jehož cílem 
je výroba originálního mokrskohorákovského 
betlému. Přijďte si vyrobit vlastní postavičku 
a naladit se na předvánoční čas. Betlém bude 
vystaven při slavnostním rozsvícení vánoční-
ho stromu v  Mokré a  následně v  knihovně. 
Za podporu této akce děkujeme obci Mokrá-
-Horákov, za výrobu doplňků panu Doležalo-
vi z pracovní čety.

ObRáZKOVý KVíZ
Uhodněte názvy knih

Odpovědi zašlete na knihovna@mokra-horakov.cz.

Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce, kteří dostanou poukázku do knihkupectví.
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Mokerská pouť
Redakce

Poslední červencový den se uskutečnila před 
kapličkou v  Mokré tradiční mokerská pouť. 
Zájem ze strany věřících byl obrovský – od-
hadem se zúčastnilo přes dvě stě lidí.
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Obecní hody 2016 aneb Kvalita vyhrála nad kvantitou
Kristýna Kousalíková

3. září se naší obcí opět rozezněla dechová 
hudba, zpěv a šířila se dobrá nálada a veselí. 
Ano, řeč je o Obecních hodech! Letos bylo 
v  průvodu k  vidění pouze 6 párů stárků se 
stárkami a 2 sklepníci. A díky tomu jsme si 
jako heslo našich hodů zvolili: „Kvalita vy-
hrává nad kvantitou!“ 

Přípravy jsme odstartovali na začátku čer-
vence, kdy jsme se dvakrát týdně scházeli 
v  Kulturním domě v  Horákově, kde jsme 
trénovali zejména zpěv a tanec polky i valčí-
ku. Ani malý zájem o letošní stárkování však 
nezkazil radost z našich nácviků a já si do-
voluji tvrdit, že letošní kolektiv byl nezvykle 
dobrý, příjemný a  kamarádský. Připravovali 
jsme se opravdu usilovně. Základem bylo 
zajištění krojů z  Holubic a  bot z  Hodějic 
a ze Slatiny, výběr a zakoupení vína z Mu-
těnic, dále nákup a nazdobení rozmarýnů. 

Mezi tradiční hodové přípravy však patří 
také například nácvik slavnostního nástupu, 
výzdoba sálu, domluva s  kapelou, zajištění 
sponzorů, ale také spousta dalších věcí, kte-
ré zůstávají veřejnosti skryty, jsou však ne-
méně důležité. Poté, co bylo vše připraveno 
a domluveno, bylo potřeba pouze tradičně ve 
čtvrtek v  hodovém týdnu projít obcí, aby-
chom na hody pozvali občany Mokré-Horá-

kova a obdarovali je rozmarýnkem. V pátek 
jsme za pomoci našich kamarádů a pracovní 
čety obce postavili rovnou dvě máje a tímto 
okamžikem bylo vše připraveno na ten dlou-
ho očekávaný hodový den. 

Ten začal pro většinu stárek časně zrána, 
a  to česáním, oblékáním do kroje, přípra-
vou obložených talířů a  cukroví. Sešli jsme 
se před druhou hodinou před Restaurací 
U Zbojníka, kde jsme zahájili průvod slav-
nostním nástupem a  sólem se starostou. 
Poté začalo naše dlouhé putování obcí, které 
jsme ukončili zhruba o půl sedmé u kapličky 
v Horákově. 

Po vydatné a zasloužené večeři a odpočin-
ku jsme se kolem osmé hodiny opět všichni 
sešli v  Kulturním domě, kde jsme zahájili 
večerní zábavu. Dechová hudba Ištvánci ze 
Šardic, která nás doprovázela po celý den 
i večer, sklidila velký úspěch a na tváři všech 
návštěvníků se objevovaly spokojené úsměvy. 

Jedenáctá hodina patřila našemu půlnoční-
mu překvapení, které k naší radosti sklidilo 
veliký úspěch a  uznání. Poté přišlo tradič-
ní vynášení stárků a stárek a hodová zábava 
pokračovala v plném proudu až do ranních 
hodin.

My, stárci, celý den hodnotíme velice klad-
ně a  doufáme, že naše snaha a  radost byla 
a bude lidmi oceněna. Rádi bychom podě-
kovali všem sponzorům, rodinám a  kama-

rádům za jejich pomoc, protože bez nich 
bychom přípravu hodů určitě nezvládli. 
A v neposlední řadě velký dík za pomoc pat-
ří také obci Mokrá-Horákov, panu starosto-
vi a místostarostovi.

Budeme se na Vás těšit zase příští rok!

Hlavní stárka 
Kristýna Kousalíková – Mokrá

Hlavní stárek
Jaroslav Lorenc – Horákov

Stárci
Vojtěch Rejnuš – Mokrá
Anna Hovořáková – Mokrá
Lukáš Brablec – Mokrá
Kristýna Drápalová – Mokrá
Tomáš Bugner – Mokrá
Markéta Kolářová – Mokrá
Jiří Petráš – Horákov
Barbora Halmová – Mokrá
Tomáš Musil – Horákov
Petra Elblová – Horákov

Sklepníci:
Jan Fiala – Horákov
Martin Chromý – Mokrá
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Hasičská soutěž korunovala 115 let založení SDH Mokrá
Soutěžní tým SDH Mokrá A

V  neděli 11. září v  rámci Mokrsko-Horá-
kovských slavností proběhla i  tradiční hasič-
ská soutěž v požárním útoku. Tentokrát již 31. 
ročník. Protože hasiči zároveň oslavovali 115. 
let od založení sboru, byla celá soutěž ve slav-
nostnější podobě. Soutěž navštívil i  starosta 
Okresního sdružení hasičů pro Brno – ven-
kov pan Josef Gargula. Z jeho rukou převzali 
hasiči pamětní plaketu k upomínce výročí. 

O putovní pohár obecního úřadu se utkalo 
celkem 22 týmů. V kategorii mužů soutěžilo 
třináct družstev, v kategorii žen devět.

Mužskou kategorii vyhráli hasiči z Hodějic, 
stejně jako v loňském roce. Druhé místo ob-
sadil náš mokrský tým SDH Mokrá A, třetí 
místo patřilo soutěžícím z Topolan. Naši obec 
reprezentoval ještě jeden tým mužů a to tým 
SDH Mokrá B, který obsadil osmé místo. 

V kategorii žen se nejlépe požární útok po-
vedl děvčatům z  Drnovic o  něco hůře Dra-

žovicím a na třetím místě se umístila děvčata 
z Hodějic. 

V  odpoledních hodinách hasičské oslavy 
pokračovaly převzetím klíče od nového vozu 
Ford DA-L1Z. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem 
sponzorům za krásné dary pro všechny soutě-
žící a celému realizačnímu týmu, který se podí-
lel na zdárném průběhu soutěže.
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Zvon ohlašuje dobrou zprávu
Radka Müllerová

Hned na začátku tohoto textu prozradím, co 
můžeme slyšet z hlasu nového zvonu v kapli 
Mitrovských u  horákovské myslivny. Nezpí-
vá nic menšího, než že se podařila další dobrá 
událost, která svědčí, že občané Mokré-Ho-
rákova mají svůj kraj rádi a umí to i dokázat.

 Stalo se to již před jedenácti lety, že díky 
pomoci firem, velkorysostí finančních darů, 
podpoře zastupitelů, a také pracovitosti obča-
nů při rekonstrukci, vyrostla na místě zničené 
kaple obnovená, půvabná stavba, která láká 
turisty i místní k odpočinku a meditaci.

Nečekaně se podařil i další cíl- každoroční 

ekumenická pobožnost v čase dokončení ob-
novy kapličky. Toto shromáždění, které se le-
tos konalo po jedenácté, bylo slavnostní právě 
posvěcením zvonu, který přibyl do věžičky. 

Každý takový čin má většinou i svůj příběh. 
Třeba ve splnění slibu, že za svého života člo-
věk pomůže, aby se rozezněl někde na věži 
zvon. Právě to se splnilo hlavnímu sponzo-
rovi p. Olejkovi, který si v dětství tento slib 
dal. Dojemné, krásné a povzbudivé – sny se 
mohou plnit.

Ovšem nic by nebylo dokončeno bez pod-
pory obecních zastupitelů. To, že se nevěnují 
jen praktickým záležitostem, ale také kultur-
ním a duchovním potřebám lidí je chvályhod-

né. Z letošní sbírky na zvon zbyla ještě částka, 
ze které mohou být opraveny dva kříže. Jeden 
nedaleko kapličky - kříž sv. Huberta, a pak ten 
u domova s pečovatelskou službou. 

Takové události obohatí a ozdobí nejen po-
dobu kraje, ale upevní také vztahy lidí k místu, 
kde žijí. Obnovené památky jim připomínají 
historii, poselství a  osudy předků a  nakonec 
inspirují zájem mladé generace. Můžeme si 
s potěšením připomenout, že kapličku si vy-
bralo pro svatební obřady již několik párů 
a také zde byly křtiny!

Dnes se může ke svatebnímu obřadu či křtu, 
přidat nejen zpěv ptáků, ale i  radostný hlas 
zvonu. Krásné spojení.

Obec Mokrá-Horákov děkuje sponzorům: p. J. Olejko – firma Olprint Šlapanice, Ing. S. Čegan – firma Čegan Šlapanice, M. Hromek 
z Mokré, B. Kocourková z Brna, LAZI Group s. r. o., L. Lazarčík z Mokré, D. Kusá se synem, V. Burian z Brna, Starlet Brno, V. Kousalíková 
z Mokré, J. Odehnalová, H. Pinková, H. Barickmanová, J. Müller, P. Kousalíková a členové farnosti Tvarožná.
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Junák – český skaut
Jana Kvapilová

Tak jak to bývá každým rokem, tak o prázd-
ninách vyvrcholí činnost skautských oddílů 
táborem. Ani letos tomu nebylo jinak. Tábor 
se letos konal na Dvorsku u Kochova (cca 5 
km od Letovic, kam jezdíváme již několik let) 
a to na přelomu července a srpna. Téma letoš-
ního tábora byla „Cesta časem“. Celé vedení 
se převtělilo do výzkumného týmu, který hle-
dal členy na cestu časem. Když děti přijely na 
tábor byly prohlédnuti koordinátorem projek-
tu, očipovaní a tím se staly členy výzkumného 
týmu. Byl jim ukázán stroj času. Stroj jsme 
mohli programovat jak jsme chtěli a  mohli 
cestovat časem dle našeho přání, ale bohužel 
se jedno dopoledne přehnala táborem vichřice 
a  celý stroj se polámal, sice jsme ho spravi-
li, ale stroj nás přenášel kam se mu zachtělo. 
Takže jsme se dostali do těchto dat: 1492 – 
objevení Ameriky, 2 000 let př.n.l., do doby 
Egypta a  jeho vládců, do éry filmů, 19.  stol. 
do éry automobilů, do doby před 65 000 000 
let do časů dinosaurů. No stroj nás házel sem 

a tam. Všechny cesty byly úžasné, jednu cestu 
si však děti užily nejvíce a to byla éra filmů. Na 
našem tábořišti se točil propagační klip Juná-
ka a  to celé dva dny. Vzniklo úžasné video, 
které koluje po internetu. Video mělo takový 
obrovský úspěch, že mu Světová organizace 
Junáka dala anglické titulky a tím se dostalo 
video i do světa. Takže naši skauti a skautky 
jsou coby komparzisté teď známí po celém 
světě. Natáčení bylo sice náročné, ale všichni 
jsme si ho užívali.

Pokud máte chuť se na něj podívat tak jej na-
jdete na internetu (např. na youtube.com) pod 
tímto názvem: 
NEBUď Z  PLyŠE A  ZAžIJ DOBRO-
DRUžSTVí NAžIVO!
Sami můžete posoudit, jak se video povedlo. 

Na táboře nás také postihly dvě velké průtr-
že a přikládám Vám fotku, jak bylo tábořiště 
pod vodou. Nezdá se to, ale měli jsme 20 cm 
vody. Ale všichni jsme to ustáli na výbornou. 

Tábor utekl jako voda a než jsme se nadáli 

tak tu bylo 1. 9. 2016 a začal další rok skaut-
ských schůzek. Proběhly dvě výpravy. Jedna 
světlušek do Pístovic v  termínu 21.–23. 10. 
2016 a druhá skautů a vlčat na Ivančenu (pa-
mátník popravených skautů ve druhé světové 
válce) s výstupem na Lysou horu a ten byl del-
ší, protože se konal v době podzimních prázd-
nin od 27.–30. 10. 2016. Také navštívili mu-
zeum v Kopřivnici a expozici Emila a Dany 
Zátopkových. 

Ještě nás čeká do konce roku spousta akcí. 
Ale jako jednu z nejdůležitějších považujeme 
roznášení Betlémského světla po naší obci. 
K  tomu přikládám samostatnou pozvánku. 
Děti si již domlouvají skupinky, které okru-
hy v  obci si vezmou na starost. Pro občany 
v  Mokré se bude světlo rozdávat pravděpo-
dobně v  knihovně, ale ještě je to v  jednání. 
Dozvíte se včas z rozhlasu obce.

Ještě je sice brzy, ale jelikož se další číslo 
zpravodaje bude tisknout po Novém roce tak 
bych Vám chtěla popřát Krásné Vánoce plné 
pohody a klidu a do Nového roku jen to nej-
lepší.

Video: natáčecí tým a kompars

Tábor pod vodou

Stroj času



4/ 2016  strana 34Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

betlémské světlo letos již po sedmadvacáté
Jana Kvapilová, vůdkyně oddílu Mokrá

Stalo se vánoční tradicí šířit do světa pla-
mínek zažehnutý od věčného světla v Jeskyni 
narození, kde se podle tradice narodil Ježíš 
Nazaretský. Světelná štafeta dorazí do Brna 
10.  12. a  následně se bude rozdávat lidem 
v naší republice. 

Betlémské světlo je symbol pohody, pokoje, 
míru, lásky a naděje. Skautský oddíl v Mokré 
se tak jako v minulých letech tak i letos k roz-
nášení Betlémského světýlka připojuje. 

Betlémské světýlko bude roznášeno den 
před Štědrým večerem tj. 23. 12. 2016 od 
16:00 do - cca 18.00 hodin skautkami a skau-
ty po naší vesničce. Světýlko budeme roznášet 
ve Staré Mokré a  Horákově. Pro občany ze 
sídliště bude světýlko k dispozici v knihovně 
naší obce týž den od 16.00-18.00 hodin. 

Pokud se nebudete moci někdo osobně do-
stavit a  budete chtít světýlko donést domů 
pište SMS na tel. č. 776557923 do 22.12.2016 
19:00 hodin. 

Nechť vám plamen svíčky přinese radost 
do vašich srdcí. Já Vám za celý skautský od-
díl přeji příjemné prožití vánočních svátků 
a hodně štěstí v Novém roce 2017. 
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Co všechno obětují svým potomkům pavouci a kudlanky?
Aneb o rodičích a dětech

Mgr. Pavel Dědek, AOPK ČR, 
regionální pracoviště jižní Morava

Obětavé matky
Stepníci (Eresus sp.) 
Pavouci nepatří mezi zvířata, která by v li-

dech vzbuzovala přemíru sympatií a  touhu 
pomazlit se s nimi. Pohled na pavouky jako 
na nebezpečné, jedovaté a zákeřné tvory ješ-
tě přiživují "béčkové" horory. Takovou po-
věst si ale pavouci, alespoň v našich země-
pisných šířkách, jistě nezaslouží. Na území 
naší republiky nejsou druhy, které by mohly 
ohrozit život člověka nebo mu způsobit zá-
važné zdravotní problémy. To samozřejmě 
neplatí pro lidi alergické na některou slož-
ku pavoučího jedu, ale obdobně nebezpeč-
né jsou v takovém případě i užitečné včely, 
psí chlupy nebo arašídy. U pavouků je navíc 
riziko kousnutí limitováno jejich velikostí 
- druhů, schopných prokousnout poměrně 
silnou lidskou kůži, je jen hrstka. Mezi ta-
kové druhy patří i stepníci, o kterých pojed-
nává následující příspěvek.

O tom, že jde o opravdové krasavce mezi 
pavouky, se můžete přesvědčit na obrázku. 
Parádníky jsou ovšem pouze samci. Samičky 
postrádají pro stepníky charakteristické čer-
vené zbarvení zadečku, jsou docela nevýraz-
ně tmavé (jen samička stepníka moravského 
má žlutou masku na "hlavě"). Zato jsou asi 
o třetinu větší než samečci (ti měří zhruba 1 
cm) - to je u pavouků běžné a rozdíly mezi 
velikostmi samců a samic mohou být daleko 
větší. Pestré zbarvení samečků je paradox-
ně chrání před útoky nepřátel. Kombinace 
červené a  černé barvy v  přírodě většinou 
signalizuje jedovatost či alespoň nechut-

nost jejich nositele (příkladem mohou být 
slunéčka sedmitečná, která při podráždění 
vylučují odporně chutnající tekutinu).

Jak jejich jméno napovídá, stepníci obývají 
suché stepní biotopy s řídkou vegetací, nej-
častěji na skalách či píscích. U nás jsou roz-
šířeni v  teplých oblastech středních Čech 
a jižní a střední Moravy. 

Stepníci žijí v norách, které si sami hlou-
bí. Nora je cca 10 cm hluboká a zevnitř je 
vystlaná hustými vlákny pavučiny. Z  těch-
to vláken si stepníci staví i  nepromokavou 
stříšku nad vchodem do nory. Ze stříšky 
pak vybíhají vlákna, tvořící "lovnou síť". Do 
celé konstrukce stepníci vplétají rozmanitý 
rostlinný materiál, čímž síť jednak zpevňu-
jí, jednak maskují. Kořistí stepníků bývají 
nejčastěji různí brouci, mravenci, saranče či 
ploštice.

V  České republice byly dosud objeveny 4 
druhy stepníků - stepník rudý, žijící v  Če-
chách i na Moravě, stepník černonohý, kte-
rý se vyskytuje pouze ve středních Čechách, 
v roce 2008 k nim přibyl stepník moravský, 
kterého jako zcela nový druh pro vědu popsal 
arachnolog Milan Řezáč a  zcela aktuálním 
přírůstkem do naší fauny stepníků je stepník 
pálavský, popsaný maďarskými arachnolo-
gy v roce 2015. Stepník moravský i  stepník 
pálavský žijí pouze na jižní Moravě (stepník 
pálavský má u nás zatím jedinou lokalitu – 
Svatý kopeček u Mikulova). Posledně zmíně-
ný druh je ze všech největší (samička dorůstá 
až 2 cm). Velikost u pavouků souvisí s věkem, 
čím déle pavouci žijí, tím větších rozměrů 
dorůstají. Většina našich pavouků žije jen 
jednu sezónu, stepníci jsou v  tomto ohledu 
praví Metuzalémové - samečci žijí tři roky, 
samičky čtyři. Čím déle ovšem samičky žijí, 

tím větší je riziko, že je během jejich dlouhé-
ho života potká nějaká "nehoda". A tak jich 
není nikdy nadbytek, samečci se musí hodně 
snažit, aby si našli svou vyvolenou. Po spáření 
si věrnost samičky pojišťují pavoučí varian-
tou pásu cudnosti - zalepí samičce kopulační 
orgán jakýmsi "sekundovým lepidlem". Tato 
nevybíravá praxe není u bezobratlých ničím 
výjimečným, různé typy pojistek samičí věr-
nosti jsou poměrně běžné, ať již v podobě le-
pidla či např. zátky vzniklé zalomením části 
penisu.

Zatímco samičky žijí usedle a noru opouš-
tějí jen velmi zřídka, samečci v období páření 
čile pobíhají po stepi a hledají nory samiček. 
Samečkům stepníka rudého se "zapalují lýt-
ka" v  období končícího léta a  nastávajícího 
podzimu, stepník moravský a stepník pálav-
ský se vydávají uhasit lásky žár na jaře.

Nedlouho po spáření samci umírají a ne-
chávají tak veškerou péči o mláďata na sa-
mičkách. Samičky stepníků o  své ratolesti 
opravdu pečují, a to až za hranici sebeoběto-
vání. Samička stepníka rudého svá mláďata 
krmí a stráží, po její smrti se stává potravou 
mláďat. U  stepníka moravského samička 
fázi hlídání přeskočí a přejde rovnou k obě-
ti nejvyšší - dobrovolně se nechává svými 
mláďaty zaživa sežrat. Mláďata zpočátku 
sají hemolymfu ("krev") nebránící se matky, 
s  poklesem množství hemolymfy samička 
ztrácí schopnost pohybu, postupně umírá 
a  následně je mláďaty zcela pozřena. Sa-
mičky touto cestou brání kanibalismu mezi 
mláďaty - matčinou hemolymfou nasycená 
mláďata nemají tendenci požírat se navzá-
jem a tak jich přežívá více. 

Předpokládá se, že stepník pálavský je 
náš nejjedovatější pavouk. Účinky kousnutí 
u tohoto druhu zatím nejsou známy, ale dá 
se usuzovat ze zkušeností s ostatními step-
níky. Po kousnutí obvykle následuje horeč-
ka, zrychlení tepu a pocit tlaku v hlavě. Tyto 
příznaky však záhy (asi do hodiny) mizí 
a  přetrvávat může jen bolest hlavy. Vzhle-
dem ke skrytému způsobu života stepníků, 
jejich vzácnosti a  také mírumilovnosti, je 
kousnutí stepníkem událost jen málo prav-
děpodobná a dojít k ní může jen při neob-
ratné manipulaci. Proto je lépe obdivovat 
krásu těchto pavouků pouze očima.

Obětaví otcové
Kudlanka nábožná (Mantis religiosa) 
Kudlanky jsou všeobecně známý a  popu-

lární hmyz. Vývojově jsou jejich nejbližšími 
příbuznými švábi a  termiti. Největší dru-
hové rozmanitosti dosahuje v  tropických 
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oblastech, ve střední Evropě jsou kudlanky 
zastoupeny pouze tímto druhem. U nás se 
vyskytují kudlanky ve dvou barevných for-
mách, obvyklejší zelené a méně časté hnědé. 
Tropické kudlanky jsou, co se barev a tvarů 
týče, mnohem méně konzervativní a k vidě-
ní jsou skutečné skvosty, napodobující květy 
tropických rostlin či předvádějící úchvatnou 
hru barev na svých křídlech. Jednou z nejbi-
zarnějších kudlanek je jistě kudlanka ďábel-
ská (Idolomantis diabolica).

Mapa rozšíření kudlanky doznala v  po-
sledních desetiletích velkých změn. Mů-
žeme sledovat její šíření směrem na sever 
(dnes se s ní lze setkat i na Opavsku) a co 
je ještě pozoruhodnější, také na západ. Přes 
pro jiné druhy hmyzu neprostupnou bariéru 
chladnější Vysočiny kudlance zřejmě po-
mohly dopravní prostředky. Dnes je tento 
způsob šíření druhů, které nejsou schopné 
překonávat velké vzdálenosti (popř. neléta-
jících druhů) znám u několika druhů koby-
lek. Ty se často zpočátku vyskytují výhradně 
poblíž odstavných parkovišť kamionů či na 
vlakových nádražích a  až později se odsud 
šíří dál do volné krajiny. 

Obdobím, kdy se s kudlankami setkáváme 
nejčastěji, je pozdní léto a  podzim. Nym-
fy (jak říkáme jejich nedospělým stádiím) 
kudlanek prodělávají v  pozdním létě po-
slední svlékání a pohlavně dospívají. Brzký 
podzim je obdobím, kdy kudlanky zakládají 
novou generaci. 

Jedním z  nejznámějších (a  nejzajímavěj-
ších) aspektů života kudlanek je bezpochyby 
proces páření. Pozorovat jej můžete od srpna 

do října a určitě je na co se dívat. V průběhu 
páření často dochází k  tomu, co kudlanky 
proslavilo snad nejvíce. Tento jev se nazývá 
sexuální kanibalismus a  laik by prostě řekl, 
že sameček je samou láskou sežrán. Za po-
všimnutí stojí samotný proces požírání sa-
mečka – agresivní samička jej začíná požírat 
vždy od hlavy. Má to svůj důvod. Kudlanky 
disponují hned několika „mozky“, odborně 
nazývanými gangliony - hlavní se nachází 
v hlavě, přídatný v zadečku. Sežráním hlavy 
samečka je samozřejmě z  provozu vyřazen 
hlavní mozek, což není následováno jeho 
okamžitou smrtí, jen se vlády nad zbytkem 
těla dočasně ujímá „zadečkový“ ganglion. 
Ten mimo jiné řídí i kopulační pohyby a ty 
se, po odstranění hlavy, výrazně zintenzivní. 
Je tak zřejmě zajištěno předání dostatečné 
dávky spermií a samečkova oběť navíc vyba-

ví samičku množstvím kvalitních bílkovin, 
které bude potřebovat při tvorbě vajíček. 
Sameček si tím, že „ztratí hlavu“, vlastně 
svérázným způsobem zajišťuje dostatek po-
tomků v následující generaci. 

Po spáření samička ukládá vajíčka do pě-
nové schránky, nazývané „oothéka“. Pěna 
na vzduchu rychle tuhne a vajíčka jsou tak 
dobře chráněna před nepřízní počasí. Oo-
théky můžete najít nalepené na kamenech, 
větvičkách či stéblech trav. Vajíčka přezi-
mují a na jaře se z nich líhnou drobounké 
nymfičky, které v průběhu jara a léta rostou 
a dospívají. 

U  kudlanek byla zaznamenána i  parthe-
nogeneze – z neoplozených vajíček samičky 
se líhnou nymfy, všechny samičího pohlaví 
a všechny jsou klony, věrnými genetickými 
kopiemi svých matek.
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Významné krajinné prvky – část 3.
Šimon Straka

1 – Slepencové skalky
Kat. území   Mokrá
Rozloha   2,60 ha
Nadm. výška   275–305 m n. m.
Název Slepencové skalky zahrnuje slepenco-
vé útvary nad silnicí z Horákova do Mokré. 
Skalní stěna pod Horákovem prošla v  roce 
2015 sanací. Porost skalek tvoří keře ptačí zob, 
brslen evropský a  bradavičnatý, svída krvavá 
a směs lesních dřevin.
Péče: Postupně přeměnit dřevinnou skladbu 
na bukové doubravy.

2 – Bahenec
Kat. území   Horákov, Mokrá
Rozloha   4,7 ha
Dno údolí a niva Mokerského potoka a dolní 
části jeho přítoku. V  severní části je mokřad, 
směrem k jihu pokračuje louka s výskytem vlh-
komilných druhů. Podél potoka rostou zejmé-
na vrby křehké. Na okraji souvislý lem dřevin 
(lípa velkolistá), v nivě je místy rákosina. 
Péče: Zabránit ukládání odpadu a  zavážení 
mokřadu.

3 – Kleštěnec
Kat. území   Horákov
Rozloha  0,6 ha
Zvlněný svah se stopami po těžbě kamene. 
Mozaika zatravněných sadů, mezí, pastvin 
a  lad. Zvláště na severu se nachází přírodě 
blízká travinobylinná společenstva. Na me-
zích i  jinde jsou skupiny stromů včetně bo-
rovice černé, borovice lesní a babyky obecné. 
Z keřů je nejčastěji zastoupena trnka obecná, 
ptačí zob a svída krvavá. 
Péče: Zachovat stávající využití území.

4 – Kleště
Kat. území   Horákov
Rozloha   1,6 ha
Extenzivní sad členěný mezemi. Z dřevin se 
vyskytují: ořešák královský, třešeň, růže šípko-
vá, trnka obecná.
Péče: Zachovat stávající využití území.

5 – Trňová
Kat. území   Horákov
Rozloha   3,3 ha
Nadm. výška   382–399 m n. m.
Hřbetní plošina na podloží devonských vá-
penců, místy s pozůstatky po povrchové těž-
bě kamene. Přírodě blízká lesní společenstva 
tvořená habrovým porostem s  příměsí dubu 
zimního. Místy bohaté keřové patro s ptačím 
zobem, brslenem, babykou, hlohem i chráně-
ným dřínem obecným.
Významné druhy rostlin: medovník meduň-
kolistý, okrotice bílá, vemeník dvoulistý, lilie 
zlatohlávek, prvosenka jarní.

6 – Ve žlebu a U chlapečka
Kat. území   Horákov
Rozloha   7,4 ha
Nadm. výška   345–410 m n. m.
Plošina a vypuklé čelo s krátkými svahy. Po-
rost tvoří dub zimní a habr obecný, na bázích 
svahů i buk lesní. V keřovém patře výskyt dří-
nu obecného a ptačí zob.
Významné druhy rostlin: kamejka modro-
nachová, medovník meduňkolistý, okrotice 
dlouholistá, vemeník dvoulistý, lilie zlatohlá-
vek.
Péče: tvarový a zdravotní výběr

7 – Horákovský les
Kat. území   Horákov
Rozloha  16,0 ha
Nadm. výška   320–418 m n. m.
Hřbetní plošina na podloží vilémovických vá-
penců, která přechází v podlouhlý svah. V po-
rostu nacházíme zejména dub zimní a  javor 
babyku.
Významné druhy rostlin: medovník meduň-
kolistý, okrotice bílá, vemeník dvoulistý, lýko-
vec jedovatý, prvosenka jarní.
Péče: tvarový a zdravotní výběr

Na základě podkladů Referátu životního 
prostředí Okr. úřadu Brno-venkov z  roku 
1998 zpracoval Šimon Straka.
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Tradice Slavkovského bojiště ve vzpomínkách pamětníků
František Kopecký, předseda Zájmového sdružení 
právnických osob Slavkovské bojiště – Austerlitz 
a kronikář ve Tvarožné

Na začátku září bylo dokončeno DVD č. 5 
pod názvem „Tradice Slavkovského bojiště 
ve vzpomínkách pamětníků“. V letech 2013-
2014 mu předcházely dokumentární DVD 
s  názvy „Kovalovický nájemní hostinec“, 
„Významná návrší Slavkovského bojiště“, 
„Návštěva manželů Bystrických na Slav-
kovském bojišti“ (připomínám, že se jedná 
o dceru architekta Vojtěcha Kerharta, autora 
projektu památníku na Žuráni) a „Kníže Jan 
Josef I. z Liechtensteina ve válečném tažení 
roku 1805“.

Na všech pěti DVD spolupracovali autor 
námětů a  organizátor natáčení František 
Kopecký z  Tvarožné a  kameraman RNDr. 
Alois Kleveta z Vyškova. Ten dal všem DVD 
ze spousty natočeného materiálu konečnou 
podobu. Na většinou už nežijící osobnos-
ti Slavkovského bojiště v novém DVD č. 5 
vzpomínají:

Velmi svěží, stoletá paní Marie Čehovská 
ze Slavkova, vzpomíná na události ve Slav-
kově ve 30. letech minulého století i na fran-
couzské přátele jejich rodiny.

Dlouholetá kronikářka Radmila Tužínová 
z Blažovic obsáhle a až dojemně připomíná 
záliby svého otce Antonína Dvořáčka, ze-
mědělce, významného sběratele, výtvarníka 
i  přítele mnoha osobností z  oblasti umění, 
historie i archeologie.

Svého otce, profesora historie Michaela 
Vaňáčka z  Horákova, objevitele archívních 
dokumentů o  ruském pokladu na slavkov-
ském bojišti a  autora několika publikací, 
výstižně charakterizuje jeho dcera Jitka Ga-
lová z Tvarožné.

Na Karla Ochmana z Křenovic, iniciátora 
vzniku památkové zóny na Slavkovském bo-
jišti i stavby sochy ruského generála Kutuzo-
va v Křenovicích, vzpomíná jeho manželka 
Marie a švagr Bohuslav Adámek z Holubic.

Jaroslav Kupka stručně představuje činnost 
členů Moravské napoleonské společnosti, kte-
rá v sedmdesátých letech minulého století vy-
víjela činnost při UP závodech v Rousínově.

Jiří Deml z Kunovic výstižně uvádí podně-
ty, které ho vedly k natočení jeho filmu „Pole 
za Slavkovem“. Komentář k filmu namluvil 
jeho přítel a známý herec Josef Abrhám.

O  dlouholetém kronikáři obce Jiříkovice 
Václavu Štěpánkovi, který byl jedním ze za-
kladatelů Vlastivědného kroužku v Jiříkovi-
cích a tradic Jiříkovických ohňů na Žuráni, 
i  o  jeho kamarádech, vyprávějí syn Václav 
a snacha Jarmila. 

Profesor Dušan Uhlíř z  Brna vzpomíná 
na svoje přátele a  spolupracovníky v  době 
svého působení ve funkci ředitele slavkov-
ského zámku a připomíná jejich přínos při 
získávání informací při psaní jeho úspěšné 
a významné knihy „Slunce nad Slavkovem“, 
poprvé vydané v roce 1984.

Ve filmu se, mimo jiné, objevují historic-
ké záběry z  událostí ve třicátých letech ve 

Slavkově, průběh pietního aktu v roce 1987 
na Mohyle míru i vzpomínky pamětníků na 
„Poutníka míru“ Norberta Brassinna. 

DVD bylo opět natočeno ve spoluprá-
ci Zájmového sdružení právnických osob 
Slavkovské bojiště – Austerlitz a  jeho pro-
jektu „Pamětihodnosti Slavkovského boji-
ště“ a  Regionální rozvojové agentury jižní 
Moravy a  jejího projektu „Morava napo-
leonská“. Natočené materiály budou postup-
ně uveřejněny na You Tube.

Norbert Brassinne
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FC Mokrá-Horákov
Ivo Brzobohatý, předseda klubu

Po letní přestávce začala v  polovině srpna 
pro týmy FC Mokrá-Horákov nová sezóna 
2016/2017.

V okresních soutěžích máme tři týmy – star-
ší přípravku, starší žáky a tým mužů.

Nejmenší fotbalisté (mladší přípravka) za-
tím soutěž nehrají, pravidelně trénují a  při-
pravují se na svoje první soutěžní zápasy.

Týmy přípravky hrají a trénují pod vedením 
pánů Černocha, Machka a Meluzína.

Pro nedostatek kluků školního věku jsme 
byli nuceni požádat o  spolupráci fotbalový 
oddíl z  nedaleké Ochozi. Výsledkem doho-
dy je společný tým starších žáků. No a ten si 
v soutěži nevede vůbec špatně. Po osmém kole 
dokonce vede tabulku! Žáci trénují a své zá-
pasy hrají pod vedením Františka Mikuláška. 

„A“ tým mužů absolvoval letní přípravu pod 
vedením trenéra Viléma Nejezchleba. 

K  několika změnám došlo v  hráčském ká-
dru. Získali jsme na hostování tři nové po-
sily. Dva z nich prošli mládežnickým fotba-
lem Zbrojovky Brno (Ryšánek, Dvořáček) 
a i v „dospělém fotbale“ již něco odehrály. Už 

v přípravných zápasech bylo vidět, že se naše 
hra posunula o úroveň výše. 

Prvních několik soutěžních zápasů nás pře-
svědčilo, že můžeme bojovat o nejvyšší příčky 
v tabulce. Fotbalově nás přehrály pouze Voj-
kovice. 

Poté ovšem přišlo zranění klíčových hráčů, 
atmosféra v týmu nebyla dobrá, vázla komu-
nikace trenér – hráči, v  podstatě se přestalo 
trénovat. 

Situaci jsme řešili změnou trenéra. Po něko-
lika letech se do klubu vrátil pan Antonín Lu-
káš. Trenér, se kterým jsme v minulosti měli ty 
nejlepší zkušenosti. Tréninky nyní mají úro-
veň, začalo to fungovat. Teď to jen postupně 
potvrdit na hřišti a začít sbírat body do tabul-
ky. Uvidíme. Po jedenácti kolech je náš „A“ 
tým na šestém místě tabulky.

Letos na podzim jsme při špatném počasí 
začali využívat nového umělého povrchu na 
hřišti u školy v Mokré. Umělá tráva je oprav-
du luxusní, je radost na tomto povrchu tréno-
vat a hrát fotbal! 

Je zde na místě poděkovat vedení obce 
Mokrá-Horákov za zajištění rekonstrukce to-
hoto hřiště.

Doufám, že se v co nejkratší době podaří vy-
řešit dohody spojené se správcovstvím a úkli-
dem sněhu, aby bylo hřiště možné využívat 
v zimním období.

I v sezóně 2016/2017 na našem hřišti v Ho-
rákově svoje domácí mistrovské zápasy sehra-
jí týmy FC Zbrojovka Brno kategorie U16 
a  U17. Termíny zápasů najdete v  oficiálním 
rozpisu FC, klubové vývěsce a na našem webu.

V  sezóně 2016/2017 nás podporuje Obec 
Mokrá-Horákov a  sponzoři: Ranč U  jelena, 
Restaurace U  Zbojníka, Vinotéka za kap-
ličkou, Audy-therm s.r.o., Nábytek Divác-
ký, „NEVES AGRO - Jaroslav Neveselý“. 
Děkujeme!

Vás všechny, příznivce fotbalu a  fanoušky 
našeho klubu FC Mokrá-Horákov, zveme 
na zápasy v sezóně 2016/2017.

Informace o  aktuálním dění v  klubu, vý-
sledky, termíny zápasů a veškeré kontakty 
najdete na našich oficiálních webových 
stránkách: www.fcmokra-horakov.cz.
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Přátelské utkání ve čtyřhrách s Velaticemi
Redakce

V sobotu 13. srpna se konal již 4. ročník přá-
telského mezivesnického turnaje ve čtyřhrách. 
Po pěti párech z Velatic a Mokré se utkalo sys-
témem každý s  každým na jeden set. Kromě 
hráčů, kteří působí v místním tenisovém klubu, 
dostali šanci předvést své tenisové umění i míst-

ní rekreační hráči, kvůli kterým je především 
turnaj pořádán. Kapitáni obou týmu - Radim 
Kolář (Mokrá-Horákov) a  Roman Havlásek 
(Velatice) měli za úkol postavit týmy tak, aby 
celé střetnutí bylo pokud možno co nejvyrov-
nanější a  neopakovala se dominantní převaha 
některého z  týmu jako v  předchozích letech. 
Předsevzetí bylo splněno. O vítězi v rozhodují-

cím duelu rozhodl jeden jediný míč a družstvo 
Velatic odjelo s  nejtěsnějším možným vítěz-
stvím 13:12 a putovním pohárem k tomu, čímž 
srovnalo historické skóre na 2:2. Naši obec re-
prezentovali: Radim a Mirek Bartákovi, Libor 
Laichmann - Peter Trúsik, Radim Kolář - Mo-
nika Skotalová, Martin Vojtěch – Vláďa Persaň, 
Pavel Tkadlec - Vlado Tovarňák.

20. ročník Memoriálu Jaroslava Kaplana
Redakce

Třetí srpnová sobota se na tenisových kur-
tech v Horákově nesla v příjemném sportov-
ním duchu. Konal se zde jubilejní 20. ročník 
tradičního Memoriálu Jaroslava Kaplana. 

Počasí turnaji přálo a účast byla velmi hojná. 
Při této příležitosti jsme také zavzpomínali na 
dlouholetého člena oddílu Františka Dvořá-
ka, který nás nedávno bohužel navždy opustil 
a  který ve svých sedmdesáti letech dokázal 
porážet i o padesát let mladší hráče. 

O  putovní pohár mělo 20. srpna možnost 
bojovat jednadvacet hráčů a hráček. Nad hla-
vu ho nakonec po třech letech zvedl a  šam-
paňským naplnil Radim Barták, který celý 
den předváděl soustředěný a bezkonkurenční 
výkon. Výjimkou nebylo ani velké finále s To-
mášem Neuerem. Oba hráči předvedli výbor-
nou a divácky atraktivní hru. 

Po vyhlášení výsledků přišla v pozdních ve-
černích hodinách řada na jednu z oblíbeněj-
ších částí turnaje. Tenisoví nadšenci si zahráli 
tradiční čtyřhry v záři umělého osvětlení. 

Informace z TJ Mokrá – Horákov z. s.
Jan Řezáč, předseda v. v. TJ Mokrá-Horákov 

TJ Mokrá-Horákov z. s. počátkem letošního 
roku podala žádost na MŠMT odbor sportu na 
poskytnutí finanční dotace na projekt „Obnova 
sociálního zázemí“ pro naše sportovce z oddí-
lu tenisu a  volejbalu. K velké radosti zaintere-
sovaných osob jsme byli obeznámeni s tím, že 
naší TJ byla přidělena dotace ve výši 1 175 000 
Kč. Bohužel tato částka nepostačuje, na pokrytí 
celkových nákladů na výstavbu nových šaten je 
potřeba 3 229 000 Kč. V této situaci jsme oslo-
vili vedení obce Mokrá-Horákov zda by naší 
TJ pomohla s financováním této akce. Starosta, 
rada obce a i celé zastupitelstvo se k naší žádosti 
postavilo velmi aktivně a vstřícně a po řadě jed-
nání rozhodlo, že na tuto akci poskytne z roz-

počtu obce částku 1 580 000 Kč. Za tuto vstříc-
nost a pozitivní jednání vedení obce příslušníci 
oddílů TJ děkují a velmi si ji váží. Doufáme, že 
podpora obce sportu bude i nadále pokračovat.

Celý projekt podpořil i Jihomoravský kraj do-
tací ve výši 500 tisíc Kč.

Z pověření Valné hromady TJ Mokrá – Ho-
rákov z. s. vypsal Výkonný výbor TJ Veřejnou 
soutěž k pronájmu pozemku 491/2 na hřišti pod 
Horákovem. Tato byla zveřejněna na obecních 
webových stránkách, ve Zpravodaji a na realit-
ních serverech. Současně byly tyto informace 
vyvěšeny i po okolních obcích. K ukončení ter-
mínu Veřejné soutěže 30. 9. 2016 přišla jediná 
nabídka a to od současného nájemce pozemku. 
Výkonný výbor TJ pečlivě zvážil tuto nabídku 
a nakonec se rozhodl nepřijmout ji z několika 

důvodů. Nepodstatnější byly jen částečná před-
pokládaná rekonstrukce stávajícího dost hava-
rijního stavu budovy a sociálního zařízení, jeho 
problematického napojení na splaškovou kana-
lizaci. Dále stavba má jen dočasné kolaudační 
rozhodnutí a to do 31. 12. 2016. Proto Výkon-
ný výbor TJ rozhodl o nepokračování stávající 
nájemní smlouvy a  odstranění dočasné stavby 
v  souladu s  podmínkami současné Nájemní 
smlouvy. Dále výbor rozhodl i z důvodu malého 
zájmu o tento pronájem hledat společné řešení 
s  obcí Mokrá-Horákov, vybudováním nového 
důstojného sociálního zařízení, menšího prodej-
ního místa s posezením pro sportovní, kulturní 
akce ale i pro běžný provoz sportovního areálu. 
TJ bude usilovat ve spolupráci s obcí o dotaci, 
nebo hledat prostředky v rozpočtu obce.
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40 Let volejbalu v Mokré – Horákově
1976–2016
Petr Mikulášek, předseda oddílu

Některým pamětníkům se to možná může 
zdát nedávno, kdy byl založen volejbalový od-
díl v naší obci, ale letos slavíme 40 let. K to-
muto výročí jsme nechali vyrobit pamětní me-
daile a trička, které byly slavnostně předány na 
turnaji pořádaném letos v červnu.

Dovolte mi, abych Vám některé důležité 
okamžiky připomenul a současně zde jmeno-
vaným členům poděkoval za práci, kterou pro 
náš oddíl vykonali.

Pokud se ohlédneme do minulosti, tak první 
tréninky oddílu TJ Mokrá probíhaly poprvé 
od 3. ledna 1976, kdy byla otevřena tělocvična 
ZŠ Mokrá.

Zakládajícími členy byli Jaromír Borovička 
st., Jan Čižmarik, Karel Drápal, Vojtěch Hla-
vinka, Karel Kvarda, Jan Laichman, Anton 
Polák, Josef Serýnek a Alois Urbánek.

Družstvo se přihlásilo 20.  června 1976 do 
okresní soutěže kde hrálo až do roku 1981, 
kdy postoupili do okresního přeboru. Tým 

TJ Mokrá bojoval nejen v  těchto dvou sou-
těžích, ale také hrál několik sezón v blízkém 
okrese Vyškov. Dále se zúčastnil turnajů 
doma, v zahraničí za cementárnu Mokrá-Ho-
rákov, kde většina z nich pracovala. Nyní bych 
mohl vyjmenovat spoustu hráčů, kteří hráli za 
náš oddíl. Někteří z nich již ukončili sportov-
ní kariéru, další později odešli nebo přestou-
pili do týmů, kde někteří ještě dodnes hrají .

Chtěl bych připomenout jména členů, kteří 
organizovali během těchto let činnost oddílu: 
Karel Kvarda, Ladislav Štork, Zdeněk Petras 
a Jan Řezáč.

V  současné době byla okresní soutěž pro 
malý počet týmů zrušena. Tým TJ Mokrá-
-Horákov se nyní pravidelně zúčastňuje tur-
najů v blízkém i vzdáleném okolí a hraje ama-
térskou ligu v Brně.

Touto cestou bych chtěl pozvat všechny zá-
jemce o volejbal,aby přišli a rozšířili naše řady. 
V  zimních měsících trénujeme v  tělocvičně 
ZŠ Mokrá v úterý od 19.00 do 21.00 hodin. 
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Mistrovství ČR v deskové hře GO
Redakce 

Ve dnech 24. – 27. září hostila Mokrá-Horá-
kov v pořadí již 24. mistrovství České repub-
liky a tohoto úkolu se chopila nadmíru dobře. 
O komfort hráčů bylo postaráno od samotné-
ho zahájení turnaje až po slavnostní vyhlášení 
(obojí za přítomnosti starosty obce Aleše Ry-

šánka), takže se mohli plně koncentrovat jen 
na své výkony. Republikového mistrovství se 
od roku 2012 účastní pouze osm nejlepších 
a tento rok vzešla z kvalifikace opravdu pře-
kvapivá sestava. Úplnými nováčky mezi eli-
tou českého GO byli hned tři hráči: Ondřej 
Kachyňa, Michal Timko a Tadeáš Berkman.
Mistrem ČR se stal Lukáš Podpěra. 

Jménem České asociace GO bych rád 
poděkoval obci Mokrá-Horákov za pod-
poru při pořádání 24. ročníku Mistrov-
ství republiky v GO 2016. Turnaj proběhl 
s  úspěchem a  hráči byli velmi spokojení. 
Z  tohoto důvodu se budu jako pořadatel 
ucházet o organizaci 25. ročníku Mistrov-
ství republiky v GO 2017. Rád bych turnaj 
pořádal v létě v termínu 5. až 9. července, 
aby hráči i fanoušci mohli trávit volný čas 
například v areálu koupaliště (koupání, gril, 
beach volejbal, pétanque…)

Thierry Defer, organizátor
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Mistrovství České republiky v soubojové střelbě. 
Ing. Petr Otrusiník

V  sobotu 15. října 2016 se na střelnici 
v  Mokré utkalo 17 nejlepších dvojic z  jed-
notlivých klubů Svazu vojáků v  záloze ČR 
na Mistrovství České republiky v  soubojové 
střelbě z velkorážní pistole a revolveru, které 
se kvalifikovali v  jednotlivých kvalifikačních 
soutěžích. Jedná se o  střelbu na 7 kovových 
sklápěcích terčů různých velikostí ve vzdále-
nosti 25 m – 28 m s limitem 15 sekund. KVZ 
Mokrá za podpory obce Mokrá - Horákov 
dané mistrovství pořádá od roku 2012 každý 
druhý rok, jako jednu z nejprestižnějších sou-
těží v daném roce. Naši střelci se pravidelně 
umísťují na předních místech: 
 • 2006 1. místo – Petr Otrusiník – Petr Daniel
 • 2007 1. místo – Petr Otrusiník – Petr Daniel 
 • 2009 1. místo – Michal Neumann – Ondřej 
Havlíček

 • 2010 3. místo – Petr Otrusiník – Petr Daniel
 • 2011 3. místo – Petr Otrusiník – Petr Daniel
 • 2012 1. místo – M. Neumann – O. Havlíček, 
3. místo P. Otrusiník – P. Daniel 

 • 2013 1. místo – M. Neumann – O. Havlíček, 
2. místo P. Otrusiník – P. Daniel

 • 2014 1. místo – J. Wojda – Z. Balej, 2. místo 
P. Otrusiník – P. Daniel

 • 2015 2. místo – Michal Neumann – Ondřej 
Havlíček

V  letošním roce předvedla nejlepší výkon 
dvojice Pavel Vlk a  Josef Herink z  KVZ 
Louny, na druhém místě skončila dvojice Jan 
Prošek a Marek Lukeš KVZ Rakovník. Naši 
střelci obsadili třetí místo Jerzi Wojda – Zde-
něk Balej a čtvrté místo Petr Otrusiník – Petr 
Daniel.

Tříkrálová sbírka
V období 1.–15. ledna 2017 do Vašich do-

movů už tradičně zavítají koledníci Tříkrálové 
sbírky přinést šťastnou zvěst a požehnání Va-
šim příbytkům. Do kasiček, kterými je vyba-
vena každá skupinka koledníků, můžete i Vy 
přispět libovolnou sumou, která pak poputuje 
na pomoc přímo těm, kteří ji potřebují.

Pomocnou ruku poskytuje Oblastní charita 
v  Rajhradě, která zahrnuje celkem 117 obcí 
modřického a  rosického děkanátu. Díky Va-
šim každoročním příspěvkům se nám daří 
udržovat vysokou kvalitu služeb a  dále se 
rozvíjet. V Domě léčby bolesti s hospicem sv. 
Josefa pomáháme nevyléčitelně nemocným 
a  také jejich rodinným příslušníkům. Kvalit-
ní péči se dostane i těm, kteří chtějí dožít své 

poslední dny doma díky Mobilnímu hospici 
sv. Jana. Do domácností jezdí i terénní pečo-
vatelské a ošetřovatelské služby, které posky-
tují zdravotní ošetření a  uspokojují základní 
životní potřeby.

Nízkoprahové centrum pro děti a  mládež 
VATA poskytuje v Židlochovicích a okolí zá-
zemí mladým, kteří jsou ve svém okolí ovliv-
ňováni negativními jevy. Klienti Chráněného 
bydlení sv. Luisy pro lidi s demencí si pochva-
lují novou, na základě jejich potřeb vybudova-
nou zahradu, která byla pořízena právě z loň-
ského výtěžku Tříkrálové sbírky. 

Při naší činnosti spolupracujeme s dobrovol-
níky, provozujeme vzdělávací centrum a soci-
álně-rehabilitační službu Kavárna Slunečnice 

v  budově hospice, půjčujeme kompenzační 
pomůcky a přímo v budově hospice zajišťuje-
me ubytování pro rodinné příslušníky našich 
klientů.

Děkujeme, že s námi pomáháte tam, kde je 
potřeba.

Každá domácnost, která se otevře dobré věci 
a přispěje do pokladniček koledníků, má vel-
kou zásluhu při pomoci potřebným.

Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrálové 
sbírky za Oblastní charitu Rajhrad
Tel.: 736 529 319
E-mail: maria.durkacova@rajhrad.charita.cz
www.rajhrad.charita.cz
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Autocentrum K.E.I. radí…
Autocentrum K.E.I.

Bezpečnost dětí při přepravě 
v automobilech

Děti patří k nejvíce ohroženým pasažérům 
při jízdě v  automobilu, proto musíme maxi-
málně dbát na jejich bezpečí. Nezbytnou sou-
částí přepravy dětí jsou dětské autosedačky. 
Přestože v řadě zemí se musí povinně použí-
vat autosedačky, policejní záznamy dokazují, 
že mnohé děti, zejména novorozenci, stále 
cestují v matčině náručí. Ani sebevětší mateř-
ská láska však nepřekoná fyzikální zákony. 

Důležité zásady pro nákup autosedačky:
 • Pro výběr sedačky je rozhodující hmotnost 
dítěte, nikoliv věk

 • Volte výhradně homologovanou sedačku
 • Nevybírejte sedačku příliš velkou ve snaze, 
aby vydržela několik let

 • Hlava dítěte nesmí přesahovat opěrku zad
 • Při výběru mějte ohled na pohodlí dítěte - 
je například důležité, aby mohlo sledovat 
okolí

 • Na sedačce nešetřete, nekupujte ji v bazaru
Autosedačky se rozdělují do těchto kategorií:

 • 0/0+: do hmotnosti 13 kg - pro přepravu 
ještě nesedících kojenců v  pololeže proti 
směru jízdy, pokud hmotnost překročí po-
volené hodnoty pro danou sedačku, přemís-
tíme dítě do další kategorie

 • I: pro hmotnost 9 – 18 kg (pro děti přibliž-
ně do 4 let) - v této kategorii se přepravují 
samostatně sedící děti ve směru jízdy. Se-
dačky můžou mít vlastní bezpečnostní pás 
a  jsou upevněny pásem vozidla, případně 
systémem ISOFIX k sedadlu vozu

 • II+III: pro hmotnost 15 – 36 kg (pro před-
školní a  školní děti do 12 let) - v  těchto 
kategoriích se používají sedačky bez vlast-
ních bezpečnostních pásů a bez opěry (tzv. 
podsedák)

Při používání dětských autosedaček se vždy 
řiďte návodem k obsluze, používejte vždy se-
dačku odpovídající velikosti. Dbejte na řádné 
upevnění sedačky ve voze a  také připoutání 
dítěte bez ohledu na délku cesty. Mezi tělo 
a pás by se měla vejít pouze dlaň ruky. Jen tak 
zajistíte maximální bezpečí Vašich ratolestí.

Příště Vám poradíme, jak připravit vůz na 
zimní období.

Pekařství Makovec s.r.o., nabízí volné 
pracovní místo v obci Velatice na

pracovní pozici

Řidič / řidička
Úvazek: plný

provoz: jednosměnný

Mzda: 18 až 22 000 Kč vč. benefitů

požadavky: spolehlivost,  
manuální zručnost, pečlivost,  

praxe v oboru výhodou,  
zvýšená fyzická náročnost.

Náplň práce:  
rozvoz zboží na prodejny  

a k zákazníkům – Brno a okolí

Nástup: možný ihned

zasílání životopisů na e-mail: 
info@pekarstvimakovec.cz  

nebo zaslání životopisů poštou:  
Pekařství Makovec s. r. o.,  

Velatice 191, 66405
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Ztráty a nálezy
Pozorně se podívejte na fotografii – jsou na 
ní vyfoceny dvoje klíče. Jedny se našly v září 
v  Horákově poblíž Třešňové aleje, druhé 
v Mokré na sídlišti o prázdninách. Kdo klíče 
postrádá, přihlaste se na obecním úřadě u asi-
stentky starosty.
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Sběrný dvůr zdarma
Někteří spoluobčané nebo rekreanti, snad 
v  "nevědomosti" odvezli tuto krásnou led-
ničku do našeho lesa. Kdo jste ji poznali, vy-
řiďte prosím, že náš ekologický dvůr v Mok-
ré na Sídlišti je zdarma odebere. Doufejme, 
že další spotřebiče skončí na správném místě.














